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SIR WINSK RCHILL 
PABAIGĖ u , .MIMĄ

MIRĖ A. ŠERNAS GERIAUSIAS KELIAS LIETUVYBEI

Išbuvęs devynias dienas be 
sąmonės Sir Winston Chur
chill pasimirė sausio 24 d. sa
vo namuose Londone. Praėju
sios savaitės paskutinėmis 
dienomis jis žymiai pradėjo 
silpnėti, kaip gydytojai sako, 
kovojo su mirtimi, kuri jį pa
kirto, sulaukus 90 metų amž.

Churchill buvo vienas žy
miausių šio šimtmečio pirmo
sios pusės anglų politikų. Bai
gęs mokslus dalyvavo Angli
jos kolonialiniuose karuose ir 
Pirmame pasauliniame kare.

Savo politinį kilimą pradė
jo 1900 m. patekęs į parla
mentą, kaip konservai, parti
jos atstovas. 1906 m. perėjo 
į liberalų partiją ir buvo amu
nicijos, karo, aviacijos koloni
jų ir kitų sričių ministeriu. 
1921 m. grįžo į konservatorių 
partiją. Penketą metų buvo 
iždo ministeris. Vėliau nors ir 
nedalyvavo vyriausybėje, bet, 
kaip parlamento narys, turė
jo nemažą įtaką Anglijos po
litiniame gyvenime.

Antrojo pasaulinio karo me
tu įėjo į Chamberlaino vy
riausybę, kurioj buvo pirmojo 
admiraliteto lordo pareigose. 
1940 m. tapo ministeriu pir- 

* mininku ir krašto apsaugos 
ministeriu. Pasižymėjo kaip 
griežtas Vokietijos priešinin
kas, daug padėjęs pastangų 
siekdamas pergalės. Karo me
tu dalyvavo pasitarimuose su 
JAV prez. Roosevelt u ir sovie
tų diktatorium Stalinu. Daly
vavo Atlanto Chartos, Casa- 
blankos, Quebeco, Cairo, Jal
tos, Teherano ir Potsdamo 
konferencijose. Politiniais tik
slais keliavo ir į Maskvą.

1945 m. pralaimėjus kon
servatoriams rinkimus, iš vy
riausybės pasitraukė, o 1951 
m. vėl grįžo į ministerio pir
mininko pareigas. Veik po 4 
metų, sulaukęs 81 metų am
žiaus. pasitraukė iš' vyriausy
bės ir politinio gyvenimo.

Pasklidus žiniai apie Chur- 
chillio rimtą susirgimą, pa
saulio spauda ėmėsi įvertinti 
jo darbus. Sovietų spauda jį 
kaltino už šaltojo karo palai
kymą ir sudarinėjimą sutar
čių, nukreiptų prieš Sov. Ru
siją.

Tenka pripažinti, kad Chur

chill labai gerai suprato ko
munizmo grėsmę pasauliui, ta
čiau laisvojo pasaulio spauda, 
ypač pavergtųjų tautų, tei
singai pastebi, kad Churchill 
savo paskutiniais valdymo 
metais neparodė reikiamo at
sparumo, ar priešinimosi so
vietams, dažnai svarbiuose rei
kaluose padarydamas jiems 
didelių nuolaidų.

Churchill pasižymėjo ir sa
vo gabia punksna. Rašė poli
tinėmis ir istorinėmis temo
mis. Jo raštų yra išleista net 
keli dideli tomai, tarp jų Ant
rojo pasaulinio karo memua
rai (The Second World War) 
ir jo kalbų rinkinys. Už savo 
rašto darbus yra gavęs No
belio literatūros premiją.

Privatiniame gyvenime W. 
Churchill mėgo įvairius dar
bus — sodininko, mūrininko, 
inžinieriaus, architekto ir kt. 
Taip pat ir piešė paveikslus. 
Dailės akademija jį buvo pri
ėmusi į narius.

Vedė 1908 m. Šeima susi
laukė vieno sūnaus ir keturių 
dukterų.

Karalienė Elzbieta II pa
skelbė anglų tautai vienos sa
vaitės gedulą. Nuo trečiadie
nio jo karstas padėtas West
minster salėje šalia parlamen
to, kuriam Churchill priklau
sė 62 metus ir 9 metus buvo 
ministeriu pirmininku.

Laidojamas šeštadienį, sau
sio 30 d. gimtajame kaim°, 
apie 70 mylių nuo Londono 
šeimos kape, kur ilsisi jo tė
vai.

Iš įvairių kraštų ateina u- 
žuojautos. Į pakasynas dau
gelis valstybių siunčia savo 
delegacijas. Prez. L. B. John
son. jei sveikata leis, numato 
taip pat vykti į laidotuves.

Churchill motina buvo ame
rikietė. 1963 m. JAV kongre
sas Churchillį išrinko Ameri
kos garbės piliečiu.

Taip baigėsi gyvenimas žy
maus politiko, kūrusio angli
jęs istoriją. Jo veiklos laiko
tarpis turėjo likiminės reikš
mės Europai ir kitiems kraš
tams.

— 65 metų pradžioj .JAV 
gyventojų buvo 193,500,000.

Only $3.00 for $1,000 INSURANCE
UNUSUALLY LOW TERM INSURANCE RATES 

ARE OFFERED BY THE LA A

CHILDREN from date of birth to age 16
JUVENILES from age 16 to 25

$1,000 life* insurance to age 16—$3.00 annually 
Age 16 to 25 only $5.01 annually.

Endeavoring to draw the younger generation into 
a Lithuanian organization, the LA A introduced this 
low rate term insurance.

Protect your children, grandchildren and young 
relatives with this inexpensive essential type of life 
insui ance.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th Street. Neu York, N. Y. I Ol MH

Sausio 6 d. Nemunėlio Rad
viliškyje, Biržų apskr., po sun
kios ligos mirė ilgam“tis evan
gelikų reformatų kunigas ir 
buvęs Lietuvos reformatų 
bažnyčios general - superin
tendentas, Adomas Šernas. 
Velionis gimęs 1884 m., bai
gęs Tartu universitetą buvo 
įšventintas kunigu. Ilgą laiką 
buvo Lietuvos kariuomenės 
evangelikų kapelionu. Buvo 
Biržų gimnazijos mokytoju, 
kunigavo įvairiose vietose, o 
pastaruoju metu gyveno Ne
munėlio Radviliškyje. Rašė 
spaudoje, 1943 m. iš vokiečių 
kalbos išvertė Heidelbergo ka- 
techizmą.

80 m. sulaukęs A. Šernas 
pernai buvo panaudotas ate
istinei propagandai. “Tiesoje” 
pereitų metų rugp. 16 d. pa
skelbtas Šerno straipsnis “Ko
dėl aš darau tokį žingsnį,” ku
riame religiją jis pavadino 
nesąmone. Musų jau nurody
ta, kad tas senyvo asmens ta
riamas “atsivertimas” vargiai 
buvęs nuoširdus ir kad Šer
nas. galimas dalykas, buvo 
atsidūręs sunkiose sąlygose.

Reikia manyti, kad kada 
nors paaiškės tikrosios to 
“ateizman atsivertimo” prie
žastys. Minėtą straipsnį ir ta
riamą velionies ateizmą pa
brėžtinai priminė ir “Tiesa” 
Šernui skirtame nekrologe 
(sausio 8). (E)

MAŽI Tęs PENSIJELES IR
TOMIS DAR NESIRŪPINA

Lietuvoje paskelbtais oficia 
liais pranešimais, apie 140,000 
Lietuvos kolchozininkų gau
sią pirmąsias pensijas ir pa
šalpas. T. Jančaitytė spaudo
je rašo, kad dar daugelis 
kolchozų nesirūpina sudaryti 
tarybas, nesudaro pasenusių 
kolchozininkų sąrašų ir kt. do
kumentų.

Dabar jau pagrasinta, kad 
tokių sąrašų nesudarius bu
sią nuskriausti patys kolcho- 
zininkai. Kolchozininkai anaip
tol nesidžiaugia pažadėtomis 
mažytėmis pensijomis, bet 
atsakingi vadeivos ir jomis 
nesirūpina. (E)

— Atsistatydino Anglijos 
užsienio reikalų ministeris P. 
G. Walker. Opozicija tuo pa
tenkinta. nes siekė ministerio 
pašalinimo.

— Prancūzijos prezidentas 
de Gaulle ir Vak. Vokietijos 
m i n. pirm. Erhard nutarė 
siekti politinės vienybės ir Vo
kietijos sujungimo.

— Sov. Rusija protestuoja 
prieš Amerikos ir Vokietijos 
vyriausybės planą statyti ato
minių minų užtvarą pagal Ry
tų Vokietijos ir Čekoslovaki
jos sieną. Tiek Washing!onas, 
tiek Bonnos vyria usybė pa
neigia gandą apie tokios ato
minės užtvaros įrengimą ar 
jos statymą.

— šį pavasarį JAV planuo
ja iššauti į erdvę kapsulę su 
dviem astronautais. Jau pa
vykęs toks bandymas su robo- 
t ais

— Irano ministeris pirmin. 
Hassan Ah Mansour Tehera
ne buvo sunkiai sužeistas pa
sikėsinimo metu

SLA SVEIKINIMAS AMERIKOS 
PREZIDENTUI

Negalint SLA jmcz 1’ I’ Daigini nuvykti i 
JA\ prezidento L B Johnson inauguracijos iškil
mes, jis pasiuntė šią sveikinimo telegramą:

On this dux <>l \ our inauguration January 20, 
1965 as the 36th Prrzident of the United States of 
America tin* olficia’s and membership of the Lithua
nian Alliance of America extend their sincerest l>est 
wishes for a Ingh’y successful tenure in office. We 
pledge You our moral and material support in Your 
drive to keep America strong and at peace with the 
world and prax that Your Administration may be 
blessed with courage, wisdom and integrity for tlu* 
good of our country.

PAUL P. DAKGIS, Supreme Pres.

PENNSYLVANTJOS V A1 SU JOS G U B ER N ATOR 11 S
WILLIAM SCRANTON

Jis yra kilęs iš Scranton, Pa., kur gyvena daug lietuvių. Yra 
palankus lietuviams ir SLA. Eilę metų W. Scranton buvo JAV’ 
kongreso nariu. Būdamas Washington^ gerai pažinojo Lietu
vos atstovą ir palaikė su juo ryšius.

Gubern. \V. Scranton skiria Insurance Commissioner oi 
Pennsylvania, kuris prižiūri visas fraternalinės organizacijas, 
taigi ir SLA. Kaip žinome. Susivienijimas gimė Pennsylvania 
valstijoje. Čia jis buvo įregistruotas ir gautas musų organiza
cijai charteris.

PREZIDENTAS PAŽADĖJO SIEKTI 
GEROVĖS

JAV’ prezidento L. B. John- 
sono inauguracija sausio 20 
d. praėjo didelėmis iškilmė
mis. Jas atidarč senatorius 
B. Everett Jordan. Sukalbė
jus invokacijas katalikų arki
vyskupui. žydų rabinui ir sta
čiatikių kunigui. Kongreso 
pirm. McCormack jmisaikdim» 
vieepr<*z. I lumphrey, p<> to bu-
vo jrrotestanto kunigo malda
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STIPRINTI
Šios sa’ies gyvenime frater

nalinės organizacijos yra gan 
aukštai vertinamos ir net sa
koma: “Fraternal Organiza
tions p u form a huge and im
portant service throughout 
nation." Jei mes patys, lietu
viai '“’'taikysime sau šiuos žo
džius. tai turėsim pripažinti, 
kad trati analinės idėjos ir jų 
sukurtos fraternalinės organi
zacijos musų šios šalies gyve
nime turi dar didesnės reikš 
m ės, nes praktika parodė, kad

I RATERN ALINE VEIKLA 
PATARNAUJA LIETI VU 
tautiniam išlikimui

Eraternalinė organizacija ir 
jos kuopos stiprina lietuvių 
tarpe solidarume, suartina lie
tuvių šeimas ir visus visuome
nės veikėjus bendram tauti
niam darbui. Eraternalinė or
ganizacija išsiskiria iš dauge
lio kitu draugijų dar ir tuo, 
kad ji suriša lietuvius kasdie
niam ir praktiškai naudingam 
veikimui. Jei kit i organizaci
jų nariai daugiausia susitin
ka tik šventėmis per tauti
nių sukakčių minėjimus, tai 
fraternalinės organizacijos na 
riai be n liauja pastoviai ir rū
pinasi jiems patiems ir- visai 
lietuviu visuomenei svarbiais 
reikalais.

PRIEŠ 81) METį LIETUVIAI 
JAU SUPRATO ERATERNA- 
LIZMO REIKŠMĘ

Iš rusu priespaudos ištrukę 
lietuviai šioje laisvės šalyje 
pasiekė gražių laimėjimų Ne 
tik jie patys padarė nuosta
bią pažangą, bet ir savo sena
jai tėvynei Lietuvai suteik-’* 
ne kainojamą pagalbą Bet rei
kia pripažinti, kad vienas di
džiausiu laimėjimui, tai Susi- 
\ ienijimo Lietuviu Amerikoje 
įkūrimas. Pagrindinė steigėjų 
mintis, kad SLA butų “visų 
geros valios lietuvių" organi
zacija. arba kitais žodžiais

SLA — VISUOTINA, BEND
RUOMENINE ORGANIZA
CIJA.

organizacija 
gvventi n 4

SUTRUKDĖ LIETUVI!, 
TARPE I RATERN ALIZMO 
VEIKLĄ.

'Todėl šiandien matomu, kad 
susiskaldžiusioms f ra t emali
nėms organizaei joms priklau
so vos apie 20-30,000 lietuvių. 
'Tuo tarpu kitų Europos tau
tu fraternalinės organizaci
jos. kaip čekų, slovakų, uk
rainiečiu. lenkų, švedų ir kt 
turi net po kelis šimtus tūks
tančių narių. Proporcionaliai 
paėmus, lietuviai privalėtų tu
rėti keleriopai daugiau, negu 
dabar, sakysim 70-100.000 na
rių.

JAU SENIAI MINIME MILI
JONĄ LIETI VI V

gyvenančių Amerikoje. Tik
rumoj*, jeigu priskaityti vi
sus lietuvių kilmės, čia gimu
sius lietuvius, tai. žinoma, da
bar bus jau žymiai daugiau, 
negu milijonas. Kitų tautų čia 
gimusieji artimai ir glaudžiai 
dalyvauja savo tautos įmonių 
veikime. Ne kitaip turi būti 
ir lietuvių tarpe. Tik reikia 
imtis didelės ir visuotinos ak
cijos.

Vardan lietuviu išlikimo, 
šią pagrindinę tautinės stipry
bės akci ją galima bus ’gyven
dinti tik sujungtomis visų lie
tuvių šviesuolių - patriotų jė
gomis. Juk nėra šiandien svar
besnio reikalo, kam ugdyti lie
tuvių tautinį atsparumą. Tik
ra ir uaranki tam priemonė, 
tai frat-*rnalinč* organizacija, 
kuri sujungia įvairių pažiūrų 
bei jsitikinimų lietuvius, kuri 
savo veiklos pagrinde deda —

TOLERANT ĮJOS, SVETIMOS
NUOMONES GERBIMĄ IR<

NEVARŽO SAVO NARU
ASMENINU ĮSITIKINTMV.

sickl i
Pasibaigus oficialiai daliai, 

žygiavo apie 15.000 žmonių 
paradas, lydimas 54 orkestrų 
nuo Kapitelio iki Baltųjų Bu

Kilni idėja patraukė visus 
lietuvius ir Susivienijimo pa
sisekimas buvo didelis. Kiek
vienoje žymesnėje lietuvių ko
lonijoje steigėsi kuopos, la
biausia pasireiškę veikėjai ėjo 
dirbti Susivienijimui. Bet lie
tuvių visuomenės ideologinių- 
srovinių pasiskirstymų pasė
koje, pagrindinė fratei nalim*

Nuo 1886 metu nuo įsistei- 
girno dienos, pagal jo steigė
jų Lietuvos atgimimo žadinto
jų aušrininku minty tokios 
gilios frat ernal ims dvasios 
skleidėju, kartu ir lietuvių pa
triotizmo ugdytoju, buvo ir 
tebėra SLA

Visos kilniais tikslais vei
kiančios lietuvių patriotinės 
organizacijos remtinos ir j>a- 
laikytinos Bet viso lietuviško 
vienijančio darbo centr** tebū
na didžiausioji ir visiems pri
imtina fraternalinė organiza
cija SUSIVIENIJIMAS LIE
TI’VU’ AMERIKOJE r

mu

uuose viešbu- 
gražųs baliai 
uezidf litas su

iškilmes* da- 
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KAIP MIRE TRYS DIDIEJI
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
• aitai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

UI skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Leidinėlis apie SLA 
anglų kalba

Siekiant visuomenę arčiau 
supažindinti su Susivienijimu, 
jo veikla ir darbais, tenka 
tam reikalui naudoti ne tik 
Tėvynės skiltis, bot reikia tu
rėti ir atskirų propagandinių 
leidinėlių. Organizatoriai, pri
rašydami naujus narius, yra 
plačiai panaudoję brošiūrėlę 
“SLA Jus Kviečia Tapti Jo 
Nariu” ir tuo budu yra išpla
tinę gana žymų jos kiekį.

Tačiau šią brošiūrą iki šiol 
turėjome tik lietuvių kalba. 
Tuo tarpu turime nemaža lie
tuvių, kurie sunkiai supranta 
arba visai nemoka savo tėvų 
gimtosios kalbos. Buvo jaučia
ma gyvas reikalas tą patį lei
dinėlį turėti ir anglų kalba.

Vajaus Komisijos ir SLA 
centro rūpesčiu tas darbas 
jau yra padarytas ir štai tu
rime anglų kalba leidinėlį — 
“Fraternal Benefit Society 
Lithuanian Alliance of Ameri
ca.” Juo pateikiamos trumpas 
ir popuiarios žinios apie Susi
vienijimo tikslus, apdraudas, 
jų skyrius ir 1.1.

Leidinėliu bus aprūpinti 
kuopų organizatoriai. Butų 
tikslu, kad kuopos, registruo- 
damos SLA centre savo orga
nizatorius naujo vajaus dar
bui, kartu nurodytų, kiek mu 
neto leidinėlio norėtų gauti. 
Tokios žinios palengvintų cen
trui leidinėlio išsiuntinėjimą 
dar prieš vajaus pradžią.

Nors gerai žinom kad nau
jo nario įrašymą tenka ir lie
ka atlikti patiems organizato
riams, tačiau negalime apsei- 
ti ir be reikalingos propagan
dinės literatūros. Jos pagalba 
galime nuteikti palankiai Su
sivienijimui ir padėti busi
mam nariui apsispręsti tapti 
SLA nariu.

Todėl tenka džiaugtis, kad 
turime brošiūrą anglų kalba 
apie SLA. Tikėsimės, kad lei
dinys palengvins organizato
riams darbą amerikiečių tar
pe, kurie yra lietuviams pa
lankus arba su Jr.s bet kuriuo 
knliu yra suėję ; giminystę.

A. Sd.

Easton, Pa.
SLA 342 kuopos susirinki

mas įvyks vasario 7 d Nariai 
prašomi dalyvauti. Paskuti
nius kelis susirinkimus daly
vaujančių nariu buvo tiek 
mažai, tai nei nutarimų nega
lima buvo padaryti

Naujiems metams prasidė
jus reikia sukrusti. Kiek ap
linkybės leidžia turime pagy
vinti musų kuopos veikimą. 
Todėl j š’ susirinkimą prašom 
kun gausiausiai atsilankyti

Kuopos valdyba

) DETROITĄ ATVYKSTA SLA PREZIDENTAS 
POVILAS P. DARGIS

Detroito Lietuviu Organiza
cijų Centro valdybos pakvies
tas sutiko ir atvyks pasakyti 
pagrindinę kalbą Lietuvos Ne
pilki. paskelbimo sukakties 
miuėjini' SLA prezidentas P. 
P Dalgis, kurių kartu yra ir 
ALT valdybos^, vicepirminin
kas.

Nepriklausom vbės Šventės 
minėjimas bus vasario 14 d., 
sekmadienį. Detroito miesto 
centre esančioje modernioje 
Cobo salėje. Prasidės 3 vai.

Minėjimo meninėje daly da
lyvaus šv. Antano parap. cho
ras. vedamas muziko Alberto 
Mateikos

SLA 352 KP. VALDYBA 
PRADĖJO DARBĄk

Naujai išrinkta kuopos val
dyba sausio 3 dienos susirin
kime buvo įvesdinta ir pradė
jo darbą. Kuopos valdybą su
daro: pirmin. — A. Bukaus
kas, vicepirm. — K. Navasai- 
tis, fin. sekr. — E. Keblaitis, 
prot. sekret. — P Januška, 
iždin. — E. Trimer, iždo glob. 
— P. Vencelevičius, M. Bal
čiūnas ir M. Brazauskienė. 
Daktaras kvotėjas — dr. M. 
Miškinienė.

Kuopos mėnesiniai susirin
kimai vyksta kiekvieno mėne
sio pirm,į sekmadienį, Detroit 
Liet. Namuose, 3009 Tillman 
St. Prasideda 12:30 vai.

SLA PREZIDENTUI P. P. 
DARGIU1 PAGERBTI 

BANKETAS

Detroito SLA 352 kuopos 
rūpesčiu, atvykstančiam pas

TENKA LAUKTI, KAD SLA 200 KUOPA 
HAMTRAMCK DIDĖS

Kaip SLA centrinis organi
zatorius Michigan valst. sau
sio 10 d. lankiausi Ham
tramck 200 kuopos metinia
me nariu susirinkime. Iš kuo
pos 32 narių į susirinkimą at
silankė tik keli.

Kuopos pirmininkas, sykiu 
ir užrašų sekretorius, Jonas 
Vaitkus, atidarė susirinkimą 
apibudindamas praėjusių me
tų veiklą. Iš skaitytų proto
kolų atrodė, kad kuopoje vei
kimas via, tačiau visa bėda 
tai, kad nėra organizatoriaus, 
kurs prirašytų naujus narius.

Pereitą vasarą buvo su
rengtas draugiškas išvažiavi
mas kartu su moterų klubu. 
Gauta pelno 24 dol. Visi na
riai užsimoka laiku nario mo
kesčius. deja tik ne visi lan
ko susirinkimus, o tik veik
lesnieji.

Kuopos finansų sekreto
rius, kartu ir iždininkas, An
tanas Aleksynas, perskaitė 
metinį raportą. Paaiškėjo, 
katf pagal narių skaičių besąs 
geras kasos stovis — 300 dol. 
su centais.

Toliau svarstytas centro 
laiškas, liečiąs SLA istoriją. 
Traiškąs taip ir liko nebaigtas 
svarstyti. Pagalvojau, negi 
nariams nerupi jų pačių su
kurtos organizacijos istorija?

O vis tik daug per tą laiką 
padaryta daug ir vis vardan 
tos Lietuvos ir dėl išlaikymo 
Amerikoje1 lietuvybės. Todėl 
atliktiems darbams įamžinti, 
kuopos turėtų paaukoti po ke
letą dolerių. Reikia manyti, 
kad ir ši kuopa paskirs tam 
reikalui nors ir nedidelę au
ką. juk kuopos iždo stovis ge
ras.

J vaidybą perrinkti tie pa
tys nariai: pirmininkas ir už
rašų sekretorius Jonas Vait
kus, vicepirmininkas — Jonas 
Dailitka, finansų sekretorius 
ir iždininkas — Antanas Alek
synas. iždn globėjas Kazys 
Darnusis.

Toliau buvo nutarta daryti 
vasarą kuopos draugišką iš

muš SLA prez P P Dargini 
pagerbti. vasario 13 d. šešta
dienį. 6:30 vai, Detroito Lie
tuvių Namuose ruošiamas bau 
ketas.

Pagerbimo bankete daly
vaus lietuvių organizacijų at
stovai Kviečiami visi 352 kuo
pos ir taip pat kitų SLA kuo
pų nariai. Užsirašyti prašoma 
iš anksto pas valdybos vicepir- 

“inin. Kazį Navasaitį, tol UN 
1-2577, 1575(1 Ohio St.

352 KP. ORGANIZATORIAI

Detroito didžiausia lietuvių 
or ganizaci ja yr a SLA 352 k p. 
Jos narių skaičius yra apie 
500. Kuopa nariais dar gali 
didėti, nes turime uolių ir pa
tyrusių organizatorių. štai 
jie: Antanas Bukauskas, Ka
zys Nausėda, Petras Januška. 
Ignas Kaimelis, Feliksas Mo
tuzas, Ona Balčiūnienė, Pet
ras Kučinskas, Zuzana Janu
šienė, Edvardas Keblaitis ir 
Edvardas Trimeris.

KUOPOS SUSIRINKIMAS

Ateinantis 352 kuopos na
rių susirinkimas įvyks vasa
rio 7 d., sekmadi *nį. Detroito 
Liet. Namuose. 3009 Tillman 
St. Prasidės 12:30 vai. }

Yra svarbu šiame susirinki
me dalyvauti, nes valdyba pa
darys pranešimą apie SLA 
prezidento sutikimo baigia
muosius pasiruošimus. Taip 
pat bus priimami narių mo
kesčiai ir atliekami kiti kuo
pos einamieji reikalai.

P. J.

važiavimą, kartu su moterų 
klubu. Po pirmin. J. Vaitkaus 
padėkos žodžio pagelbininkėm 
A. Vaitkunienei, O. Vaitkie
nei ir O. Pulokienei, kurios 
prisidėjo prie parengimo, bu
vo leista ir man pakalbėti. 
Žinoma, man rūpėjo vajaus 
reikalai, kad kaip nors kuopą 
padidinti, prirašant vieną kitą 
narį, surasti organizatorių, 
kuris rūpintųsi prirašymu 
naujų narių, tai ir buvo ma
no svarbiausias atsilankymo 
tikslas į 200 kuopos metinį 
narių susirinkimą.

Užbaigus susirinkimą O. 
Vaitkienė pakvietė visus prie 
vaišių stalo. Besivaišinant 
kalbos sukosi apie vajaus rei
kalus. Ten pat klube užkalbi
nau iš jaunesnių vieną kitą, 
kad įsirašytų i 200 SLA kuo
pa. Pasižadėjo pabūti organi
zatore sumani ir gyva klubo 
tarnautoja Antanetė Vaitku- 
nienė. Reikia tikėtis, kad kuo
pa padidės naujais nariais.

Po visa ko. atsisveikinda
mas pakviečiau nirmininką J. 
Vaitkų ir kitus valdybos na
rius atsilankyti į 352 kuopos 
narių susirinkimą. Taip pat 
pakviečiau ir į SLA prez. P. 
P. Dargio pagerbimo vakarie
nę, kuri įvyks vasario 13 d., 
šeštadienį, 6:30 vai.. Lietuvių 
namuose, 3009 Tillman St.

Kaip žinoma, P. P. Dargis 
yra pakviestas i Detroitą Or
ganizacijų Centro pagrindiniu 
kalbėtoju Vasario 16 minėji
mo proga.

A. Sukausimas

Springfield, III.
SLA I5X kuopos nariams
Pranešam, kad vasario 7 d. 

1:30 vai.. 1901 Peoria Road, 
įvyks 15S kuopos susirinki
mas Malonėkit visi ir visos 
gausiai atsilankyti Narius 
prašom^ atsivesti savo pažjs 
tanius. įrašyti į musų kuopą.

Kurčia valdyba

Ansonia, Conn.
Sausio K) d. pai: ip*ji> ai

jo i vyk o SLA 66 iJl< | • <.' > u-
sirinkima Pu inir:. S. 1 ’ u j a -
nauskas į įasvil; iii< • su muijai
metais ii paimk ;< » hull (ku
biiigesiir.i is ir d( li daugiau
pusi angų pina vii m 111 jų 11 a -
1 IU.

Buvo < varst yl a kuopos pa-
rengimo 1.1 a 11 s 1111 u s l’ahkta k-
spręsti :si sumanymą kitam
susirinki! nui. kmii-; įvyks ko-
vo 1 1 d. Pi a; omą n.irius gan
šiai at s ilankyt i. tas suteiks
daugiau drąsos nutarti ką
rengti.

I >ar r ūkia primint i, ka i i.a- 
riai kuopos reikalams nieko 
nemoka. Išlaidas padengiant 
iš parengimų. Ir dar kokiam 
geram tikslui pnaukojam.

J kuopos valdybą išrinkti: 
pirmin. — S. Bu janauskas, vi- 
cepirmin. — O. Ūaplinskienė, 
finansų sekret. - - J. Radzevi
čius, iždin. — A. Baranaus
kas, protokolu sekret. ir ko- 
resp. — J. Marčiulionis, iždo 
globėjai — E. Figoras ir O. 
Lodiene, maršalka — A. Jan
kauskas.

Tai yra visi tie patys, pir
miau valdyboj buvę. Atrodo, 
kad išrinktieji yra stiprus ve i 
kojai, tad kuopa ir toliau ge
rai laikysis.

Miami, Fla.
SLA 44 kuopos susirinki

mas įvyks vasario 21 d., sek
madienį, įprastą valandą. Bus 
pasitarta apin metinį banketą, 
kuris numatytas kovo 1.4 d. 
Musų kuopos pirm. F. Rod
gers pasižadėjo pasirūpinti, 
kad banketas butu sėkmingas.

Taip pat kuopos vardu ten-
ka dėkoti pirmin Rodgers, 
kad jis suruošė SLA sekreto
rei. B. Pivaronmnei, pagerbti 
vakarienę Esam jam dėkin
gi. Nors man neteko dalyvau
ti, tačiau turėjau malonurnąr 
centro ^kietorę B Pivačonie- 
nę sutikti klubo bankete; Taip 
pat t'ko sutikti Brazį sti žmo
na. buvusi 44 kuopos Veikėją 
ir korespondentą.

Kuopos valdyba šiems me
tams perrinkta ta pati: pirm. 
F. Rodgers, viccpirm. — J. 
Verbela, fin. sekretorė — A. 
Kaulakis, nutarimų sekretorė 
ir korespondentė — M. Alek
synas, iždin. — A. Noreika, 
iždo globėjai ir ligonių lanky
tojai — S. Stasiulis ir J. Ne
vis.

Kuopa turi 51 pilnai užsi
mokėjusius narius kelis vai
kus ir draugybes narius. Fi
nansiškai kuopa yra g^ram 
stovy. Ačiū A. D. Kaulakiui. 
jis nuoširdžiai pasirūpina, kad 
nariai duokles sumoka laiku. 
Mat. jo žmona, A. Kaulakie
nė. yra finansų sekretore.

M. Aleksynas, 
korespondentė

Pittsburgh, Pa.
Ruošiamės Minėti Tautos 

šventę
Pirmas SLA 10 kuopos su

sirinkimas buvo gausus. Ap
tarus kuopos reikalus, buvo 
kalbėta apie' SLA istorijos iš
leidimą. Musų nariai norėjo 
žinoti, ar istorija bus tik lie
tuvių kalba, ar ir anglu. Lau
kiama žinių iš Pild. Tarybos.

Po susirinkimo buvo vaišės, 
kurių metu paminėta vicepir- 
min. Grnaitienės vardadienis.

RENGIASI MINĖTI TAI OS 
sYENTŲ

Pittsb ūglio ALTo skyrius 
sausio s d. nutarė Vasario 16 
proga rengti banketą šv. Ka
zimiero mokyklos svetainėje 
Parapijos klebonas kun Ka- 

T a veckas pareiškė valdybai, 
kad svetaine lietuvių pinigais 
pastatyta ir lietuviai gali ja 
naudotis nemokamai. Klebo-

SVEIKATOS SKYRIUS
ŠJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

KVĖPAVIMAS
DR. A. GRIGAITIS

Viena iš svarbiausių orga
nizmo funkcijų yra kvėpavi
mas. kuris yra labai svarbus 
sveikatai palaikyti Pas žmo
gų įkvėpavimas ir iškvėpavi- 
mas vyksta dėka krutinės ra u 
menų, raumenų tarp šonkaulių 
bet svarbiausios reikšmės kvė
pavime turi diafragma — plo
vė, kuri skiria kiūtinės orga
nus — plaučius, širdį nuo vi
durių organų.

Diafragma sudalyta iš rau
menų ir* gali pakilti ir nusi
kasti. t. y., veikti plaučių į- 
kvėpimą ir iškvėpimą. Kvėpa
vimas diafragmos pagalba tei
giamai veikia organus, su ku
riais ji surišta — plaučius, 
širdį, kepenis, tulžį skrandi ir 
net žarnas. Kvėpavimas vyks 
ta musų valiai nedalyvaujant 
dėka nervų sistemos.

Bet m-'s galim reguliuoti į- 
kvėpavimą, iškvėpavimą ir pa
gal musų norą ir reikalą, pav.: 
kalbant, dainuojant ir pan.

Žmogaus kvėpavimui reika
lingas deguonis, kurį į kvė
puojam į plaučius ir kuris iš
nešiojamas po visą kūną. 
Daugiausia deguonies turi 
grynas oras. Todėl savimi aiš
ku, jog žmogus turi vengti 
užteršto oro. o naudotis šva

nas yra čia gimęs ir augęs. 
Geras lietuvis patrijotas.

Minėjimas įvyks vasario 1 1 
vP Pamaldos bus 10 vai. šv. 
Kazimiero bažnyčioj, o 1 vai. 
banketas. Neužmirškit daly
vauti.

Kitas kuopos susirinkimas 
bus vasario 7 d., 2 vai., Lietu
vių M. Draugijos svetainėje. 
1 12 Orr St.

Senas Žemaitis

Lawrence, Mass.
SLA 41 kuopos susirinki

mas įvyks vasario 6, 2 vai.
L. P. K. svetainėje, 41 Ber
keley St. Visi nariai dalyvau
ki! susirinkime. Taip pat pra
šome užsimokėti mokesčius.

A. Yukno,
Sekret.

Pittston, Pa.
SLA 7 kuopos susirinkimas 

kviečiamas vasario 14 d., 1:30 
vai.. Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje

S. Norkus,
Sekret.

’ New Kensington, Pa.
SLA 192 kuopos susirinki

mas. numatytas sausio mėne
sį, neįvyko. Nariai prašomi 
mokesčius atnešti arba atsiųs
ti šiuo adresu: Mrs. Helen 
Kerr, 1395 Ix'ishman Avenue. 
New Kensington, Pa.

Chicago, Illinois
SLA 134 Moterų kuopos 

pranešimas
Nutarta vasario 4 d. po 

kuopos susirinkimo. S:30 va
kare. paminėti Vasario 16 — 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimą su gražia progra
mėle', kurią atliks SLA 21 kp. 
jaunuolių grupė ir kuopos na
rės dainininkės. Kalbėtojai 
pasakys trumpas kalbas. Vi
sos narės prašomos gausiai 

susirinkt i
Vairi vha

riu, turtingu deguoniu oru.
Reikia kvėpuoti per nosį, 

bet ne per burną Kvėpuojant 
per uosi šaltas olas sušyla, 
pašalinamos dulkes ir kitos 
ore esančios priemaišos, jos 
palieka art nosies gleivinės, o 
grynas oi as eina toliau į plau
čius. Bo to, nosies gleivinės 
neigiamai veikia mikrobus, pa
puolusius į įkvėpuojamą orą.

Nosis yra uoslės organas. 
Nosis tuoj reaguoja, jei oras 
turi koki kvapą, kurs paeina 
nuo m 'džiugų sveikatai ne
naudingu. Grynais oras lau
kų. pievų, miškų, medžių, ge
lių, žolių, gardus kvapas ža
dina žmogų giliai kvėpuoti ir 
tuo kvapu džiaugtis.

Kvėpuojant per burną gali
ma nušaldyti gerklę, gauti 
gerklės įdegimu, viršutinių 
kvėpavimų takų katarą—slo
gą. Ramybėj žmogus daro a- 
pie 16 iškvėpavimą jkvėpavi- 
mų j minutę. Dirbant fizinį 
darbą kvėpavimas dažnėja 2 
iki 3 kartų. Pas sportsmenus 
kartais kvėpavimas padažnėja 
iki 30 kartų į minutę.

Fiziniai pratimai padidina 
plaučių talpumą, kurs aplamai 
sudaro 3,500 kub. cent., o pas 
treniruotus žmones pakyla iki

Grand Rapids, Mich.
SLA 42 kp. nariu dėmesiui
SLA 42 kuopos susirinki

mas įvyks: vasario, kovo, bir
želio. rugsėjo jp gruodžio mė
nesiais pirmą pirmadienį. 7 
vai., finansų sekretoriaus K. 
Seniūno bute. 1313 Quarry 
Ave., N. V\’. (senoji kleboni
ja). įėjimas iš Myrtle Ave.

K. Seniūnas,
Fin. sekret.

Kuopp Susirinkimai
PITTSTON, PA.

SLA 7 kp. susirinkimas bus 
vasario 11 d . 1:30 vai.. Liet. 
Pil. Klubo svetainėje.

EASTON. PA.
SLA 342 kuopos susirinki

mas įvyks vasario 7 d., tą pa
čią valandą ir pastovioj vietoj.

SPRINGFIELD. ILL.
SLA 15S kuopos susirinki

mas šaukiamas vasario 7 d., 
1:30 vai.. 1904 Peoria Rd.

PITTSBURGH, PA.
SLA 40 kp. susirinkimas 

bus vasario 7 d.. 2 vai., Liet.
M. D-jos svetainėje.

LAWRENCE, MASS.
SLA 41 kuopos susirinki

mas kviečiamas vasario 6 d.,
2 vai., Liet. Pil. Klubo salėje, 
11 Berkeley St.

NEW YORK. N. Y.
SLA 99 Moterų kuopos su

sirinkimas bus vasario 7 d.,
3 vai.. Susivienijimo centre, 
307 W. 30th St.

CICERO. ILL,
SLA 301 kuopos susirinki

mas kviečiamas vasario 3 d., 
7:30 vai., Liberty svetainėje. 
1103 S. 49th Ct.

SLA 5-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
nukeltas iš sausio 17 d. į sausio 31 d., sekmadieni Suvažiavi
mas įvyks SLA centro patalpose*. 307 W. 30th St New York 
N. Y Pradžia 2 vai.

Suvažiavimas yra metinis. Turėsimo aptarti rvarbius rei
kalus. išklausyti raportus ir išrinkti nauja apskrities valdyba.

Apskrities kuopos prašomos atsiųsti d< legatu; ;r dalyvau
ti suvažiavimo.

6 OOU kub. rent. Sveikas žmo
gus gali užlaikyti kvėpavimą 
35-15 s-kundes, kartais iki 
\ ienos minutės. Gerai treni
ruoti. pav. perlų jieškot o jai 
juroj, gali sulaikyti kvėpavi
mą 5-7 minutes.

Gilus kvėpavimas teigia
mai veikia širdį, centrinių 
nervu sistemą, pagt rina krau
jo apytaką. Kv’pavimo funk
cija g<‘»ai išsivysto prie fizi
nės kultūros — prie sporto, 
prie fizinio darbo.

Kvėpavimą neigiamai vei
kia .aukštos apykaklės, ankš
ti rubai, kurie varžo krutinę, 
pilnas pilvas, vidurių užkietė
jimas. ni teisingas sėdėjimas. 
Sėdėti tiesiai, nesilenkiant 
prie stalo, galvos nelenkti, 
nes tai kliudo kraujo apyta
kai galvoj.

Iškvėpa vimas turi būti gi
lesnis nei įkvėpavimas. Daž
niausiai pas žmogų iškvėpavi
lnas yra pertrumpas, kad iš
metus iš plaučiu susirinku
sius juos^ kūno nuodus, pav. 
angliarukštį ir kitas medžia
gas. Kelis kartus dienoj, pav. 
pasivaikščiojimo metu, pada
ryti 5-10 gilius įkvėpavimus 
ir iškvūpavimus. Tai gera 
plaučiu ventiliacija Laike to
kio pratimo stengtis prailgin
ti iškvėpavimą — 2-3 žings
niai įkvėpavimas. 4-5-6 žings
niai iškvėpavimas. Tokio pra
timo metu nekalbėti.

pačią valandą ir toj pačioj 
vietoj.

PHILADELPHIA. PA.
SLA 135 kuonos susirinki- 

i

maš kvii'čiamas vasario 7 d., 
2 vai.. Liet. Muz. svetainėje.

PATERSON, N. J.
SLA 101 kuopos susirinki

mas kviečiamas vasario 5 d., 
7 vai.. Lietuvių Piliečių klubo, 
62 Lafayette St.

AKRON. OHIO
SLA 19S-351 kp. susirinki

mas kviečiamas vasario 7 d., 
7 vai., St. Peters Social Hall.

EDWARDSVILLE. PA.
SLA 1 kuopos susirinkimas 

įvyks vasario 7 d., 12 vai., šv. 
Marijos parap. svetainėje, Zer- 
bey Ave., Kingston, Pa.

EDWARDSVILLE, PA.
SLA 1 kuonos susirinki- 

1

mas kviečiamas vasario 7 d., 
12 vai., šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Zerbey Avenuo, 
Kingston, Pa.

LOWELL. MASS.
SLA 173 kp. susirinkimas 

bus vasario 7 d.. 2 vai, įpras
toje vietoje.

DETROIT. MICH.
SLA 352 kuopos susirinki

mas kviečiamas vasario 7 d., 
12:30, Lietuviui Namuose, 
3009 Tillman St.

PITTSBURGH, PA.
SLA 104 kp. susirinkimas i- 

vyks vasario 7 d . 2 vai., Li('- 
tuvių Piliečių klube, 1723 Jano 
St., So. Side.

BINGHAMTON N. V.
SLA 50 kuopos susirinkimas 

kviečiamas vasario 2 d., 7:3() 
vajA-Jr Norbonfo namuose.
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SI.A PILDOMOSIOS TARYBOS POSEIMINIO SI- 
VAzI AVIMO l‘MM M., LIEPOS 9-12 h., ATLANTIC 

CITY, N. J., ”SLA MANOR”

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

KETVIRTOJI SESIJA

JToz. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo ket
virtų sesiją atidarė 1961 m. Ii pos 11 d., 9 vai. ryto, 
SLA poilsio name, 155 States St., Atlantic City, N. J.

29. Prez. P. P. Dargis paprašo sekretorę B. Pi- 
varonas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Atli
kus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvau
ja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

30. Svarstomas Ligoje Pašalpos klausimas. Sek
retorė B. Pivaronas pateikė raportą, kuriuo apibudino 
kelią paskutinių metų ir dabartinį Ligos Pašalpos Fon
do stovį, pajamas ir išlaidas, kartu pateikdama duo
menis apie sirgimus ir išmokėjimus iš šio Fondo. Dr. 
S. Biežis pateikė kitą platų raportą, kuri parėmė ligų 
ir sirgimų faktais ir statistiniais duomenimis.

Apsvarsčius Ingoje Pašalpos klausimą, S. Gegu
žiui įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai nutarta pa
teiktus raportus priimti ir pavesti sekretorei B. Piva
ronas ir daktarui kvotėjui dr. S. Biežiui toliau studi
juoti Ligoje Pašalpos reikalus ir apie tai referuoti 
sakančiam Pild. Tarybos suvažiavimui.

31. Apsvarsčius atlyginimo klausimą daktarui 
kvotėjui už peržiūrėjimą ligos pašalpos blankų, įne
šus, perėmus, vienbalsiai nutarta atlyginti po $2.00 už 
kiekvieną nusiųstą ligos pašalpos bylą.

32. Apsvarsčius aktuaro atlyginimo ir kontrakto 
atnaujinimo klausimus, E. Mikužis įnešus, dr. S. Bie
žiui parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti prez. P. P. 
Dalgiui ir sekretorei B. Pivaronas tartis su aktuaru 
dėl atlyginimo ir jei ras reikalą, atnaujinti kontraktą.

Prez. P. P. Dargis pranešė, kad 3 vai. popiet 
įvyks oficialios SLA poilsio namo atidarymo iškilmės, 
kad jau renkasi svečiai, todėl ketvirtą suvažiavimo 
s si ją uždarė 12 vai., paskelbdamas, kad penktoji se
sija įvyks ryt 9 vai. ryto, šioje pat vietoje.

PENKTOJI SESIJA
Prez. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo se

siją atidarė 1964 m. liepos 12 d.. 9 vai. ryto, SLA po
ilsio narni1, 155 States St., Atlantic City, N. J.

33. Prezidentas P. P. Dargis paprašo sekretorę 
B. Pivaronas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. 
Atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje da
lyvauja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

Taip pat šioje sesijoje dalvvauja Įstatų Komisi
jos pirm. dr. A. Montvydas, švietimo Komisijos na
rys M. Vaidyla. Kontrolės Komisijos narys A. S. Tre
čiokas ir “Tėvynės” redaktorius A. Sodaitis.

31. Prez. P. P. Dargis pareiškė pasitenkinimą, 
kad SLA poilsio namo alidarvmo iškilmes praėjo nuo
taikingai, kad dalyvavo virš 50 svečių, kurių didžiau
sią dalį sudarė žymiausieji SLA veikėjai, kad visi iš
kilmių dalyviai tinkamai įvertino SLA vadovybės pa
stangas įsigyti poilsio namą, kad namas yra gražiai 
atremontuotas, gerai sutvarkytas, patogiai įrengtas ir 
kad poilsio namas neš ne vien naudą nariams, bet gar
bę musų broliškai organizacijai.

N. Gugis įnešus, adv. S. Bredes parėmus, vienbal
siai nutarta ratifikuoti visas išlaidas, kuries pasidarė 
namo atidarymo iškilmių metu.

35. Sekretorė B. Pivaronas praneša. kokios buvo 
padarytos išlaidos SLA 53 seimo metu E. Mikužis 
įnešus, S. Gegužiui parėmus, vienbalsiai nutarta rati
fikuoti visas seimo išlaidas, pagal sekretorės B. Piva
ronas pateiktą apyskaitą.

36. Sekret. B. Pivaronas praneša, kokios buvo 
padarytos išlaidos spausdinant Seimo Darbų knygą. 
Adv. S. Bredes įnešus, dr. S. Biežiui pa»ėmus, vien
balsiai nutarta ratifikuoti išlaidas Seimo Darbų kny
gos atspausdinimo.

37. S'kret. B. Pivaronas refer uoja apie SLA spaus
tuvės reikalus ir padėtį. Apsvarsčius klausimą, vien
balsiai nutarta pavesti prez. P. P. Dargini ir- sekret. 
B. Pivaronas ir toliau rūpintis SLA spaustuvės reika
lais.

38. Prėzid. P. P. Dargis praneša, kad pagal pave
dimą Pild. Tarybos, jis su sekretore ištyrė ir išstudi
javo “Tėvynės” leidimo ir spausdinimo techniškus 
klausimus, spausdinimą ofseto būdu, rinkimą ir spaus
dinimą svetimoje spaustuvėje ir apskaičiavo, kad to
kie pakeitimai Susivienijimui brangiau kainuotų.

Apsvarsčius klausimą, vienbalsiai nutarė pavesti 
prezid. P. P. Dargini ir sekret. B. Pivaronas ir toliau 
rūpintis “Tėvynės” leidimo klausimu.

39. Sekretorė B. Pivaronas referuoja kad nori 
išleisti anglų kalba informacinę brošiūrėlę “SLA Jus 
Kviečia Tapti jo Nariu”, kad jieško vertėjo ir prašo 
autorizuoti išltaidas šios brošiūrėlės išleidimui. Vien
balsiai nutarta autorizuoti vertimo ir spausdinimo iš
laidas ir pavesti sekretorei B. Pivaronas šį reikalą su
tvarkyti.

40. Svarstomi kuopų įnešimai seimui ir klausi
mai, kuriuos seimas pavedė išspręsti Pild. Tarybai.

Apsvarsčius įnešimus Nr. 2, Nr. 7, Nr. 8, Nr. 12, 
Nr. 13 ir Nr. 25, įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta 
pavesti juos įgyvendinti prez. P. P. Dargiui ir sekret. 
B. Pivaronas.

41. Apsvarsčius įnešimą Nr. 24, liečiantį dividen- 
tus, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti prez. 
P. P. Dargiui ir sekr. B. Pivaronas paruošti apskai
čiavimus ir raportą ir jį pateikti svarstyti sekančiam 
Pild. Tarybos suvažiavimui.

42. Apsvarsčius įnešimą Nr. 5, įnešus, parėmus, 
vienbalsiai nutarta, kad nereikėtų dėl eilinių klausimų 
daryti krivulių, pevesti prez. P. P. Dargiui ir sekret. 
B. Pivaronas, Pild. Tarybos vardu išspręsti visus pra
šymus.

43. Apsvarsčius Tautiškų Centų Komisijos reko
mendaciją seimui, E. Mikužis įnešus, N. Gugis parė
mus, vienbalsiai nutarta paskirti $100.00 paramos A- 
merikos lietuvių sportininkams, vykstantiems į Aust
raliją iš Tautiškų Centų Fondo.

44. Sekret. B. Pivaronas perskaito Gen. Konsulo 
J. Budrio laišką, kuris prašo paskirti paramą Mažo
sios Lietuvos Tarybos pirmininkui E. Simonaičiui, jo 
76 metų sukaktyje, nes E. Simonaitis neturi nei tar
nybos. nei pensijos.

E. Mikužis įnešus, S. Gegužis parėmus, vienbal
siai nutarta paskirti vienkartinę paramą $100.00 iš 
Tautiškų Centų Fondo.

15 Sekretorė B. Pivaronas perskaito laišką Lie
tuvos lsl;ns\ ulinio Tautos Fondo, kilimo prašo para
mos šiam Fondui.

Kadangi SLA pageli*'jo įsisteigti ALT ir steigian
tis jai paaukojo $2,500.1 M) ir per visą kuką rėmė ir 
remia jos veiklą ir įeina į ALI' dircktoi intą, todėl ne
rado galimybių skilias lėšas tautos laisvinimo reika 
lams padalinti kitaip.

16. Sekret. B Pivaronas referuoja, kad SLA na
riui P. Dauęiimi persikeliant iš 278 kuopos į 72 kuo
pą įvyko neaiškumas jo duoklių atsiskaitymo reika
le. Ji rekomenduoja ir prašo Pild. Tarybos sutikimo 
P. Daugino duoklių skirtumą sumoje $33 92 padengti 
iš SLA lesų.

N. Gugis įnešus, S. Gegužiui parėmus, vienbal
siai nutarta leisti sekretorei B. Pivaronas padengti iš 
SLA iždo p. Daugino duoklių skirtumą sumoje $33.92.

47. Sekret. B. Pivaronas skaito studento A. Motie
jūno prašymą gauti stipendijai.

Kadangi prie prašymo nėra pridėta reikalaujamų 
dokumentų, todėl nutarta prašymo svarstymą atidėti 
iki bus gauti visi dokumentai ir švietimo Komisijos 
rekomendacija.

48. Sekret. B. Pivaronas perskaito SLA 352 kuo
pos pirmininko A. Sukausko laišką Kredito Unijos 
banko steigimo reikalu. Aptarus klausimą, nutarta 
padėkoti už pastangas plėsti SLA veiklą ir patį rei
kalą palikti tolimesnėm studijom.

Prez. P. P. Da rgis Pild. Tarybos suvažiavimo penk
tą sesiją uždarė 1 vai. popiet pranešdamas, kad šeš
toji sesija įvyks 2 vai. popiet, šioje pat vietoje.

ŠEŠTOJI SESIJA

Prezid. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 
šeštą sesiją atidarė 1961 m. liepos 12 d., 2 vai. popiet, 
SLA poilsio name, 155 States St., Atlantic City. N. J.

49. Pi •ezid. P. P. Dargis paprašo sekretorę B. Pi
varonas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Atlikus 
vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesjoje dalyvauja vi
si Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

Taip pat šioje sesijoje dalyvauja Įstatų Komisijos 
pirm. dr. A. Montvydas, švietimo Komisijos narys M. 
Vaidyla, Kontrolės Komisijos narys A. S. Trečiokas ir 
“Tėvynės” redaktorius A. Sodaitis.

50. Svarstomas SLA centro tarnautojų atostogų 
klausimas.

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta skirti tar
nautojams, ištarnavusiems SLA centre nemažiau 10 
metų, tris savaites apmokamų atostogų, t. y. kaip bu
vo iki šiol, ir ištarnavusiems 35 metus, keturias sa
vaites apmokamų atostogų.

51. Svarstomas O. Vinikienės pareiškimas. Išga
lįs patarėjas adv. S. Bredes referuoja, kad tais doku
mentais. kurie yra pridėti prie pareiškimo, negalima 
remtis ir siūlo pareiškimą palikti be eigos.

E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai 
nutarta legalio patarėjo rekomendaciją priimti.

52. Dalyvaująs posėd/je “Tėvynės” redaktorius 
paprašo padidinti atlyginimą už “Tėvynės” redagavi
mą. Aptarus reikalą, S. Gegužiui įnešus, dr. S. Biežiui 
parėmus, vienbalsiai nutarta “Tėvynės” redaktoriui 
A. Sodaičiui nuo šio posėdžio datos pakelti algą $5.00 
savaitei, turint omenyje, kad redaktorius A. Sodaitis
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DAR Aš NEUZSEDAU

Dar aš neuž.sėdau
Ant savo žirgelio
Ir išdygo žalia rūta
Po žirgo kojelėm

Dar aš nedajojau 
Nei puses kijelio — 
Pražydėjo bijūnėlis 
Tiesiojoj rankelėj.

Bijūnėlis žalias, 
Bijūnėlis gražus - 
Bijūnėlio žali lapai, 
Raudoni žiedeliai.

Dar aš neda jojau 
Nei žalios girelės— 
Užkukavo gegužėlė 
Ant žirgo galvelės.

Dar aš nedajojau
Uošvelio dvarelio—
Ir tižiojo margi kurtai
Ant mano žirgelio.

laika nuo laiko prisidės prie vajaus ir raštinės darbų.
53. Apsvarsčius buvusio SLA 77 kuopos finansų 

sekretoriaus ir jo bei jo šeimos apdraudų klausimą, 
vienbalsiai nutarta pavesti sekretorei B. Pivaronas ir 
legaliam patarėjui adv. S. Bredes sutvarkyti šį klau
simą, pagal SLA nuostatus.

54. Prez. P. P. Dargis praneša, kad yra kilęs su
manymas, minint poeto Kristijono Donelaičio 250 me
tų gimimo sukaktį, pastatyti Clevelando lietuvių dar
želyje jam paminklą. Tuo reikalu prezidentas veda su
sirašinėjimą su Clevelando veikėjais ir Liet. Darž. va
dovybe, ir yra tiriamos galimybės ar šį sumanymą bu
tų galima įgyvendinti. ...L

Apsvarsčius klausimą, vienbalsiai nutarta paves
ti prezidentui P. P. Dargiui ir toliau rūpintis šiuo rei
kalu ir jei atsiras galimybės, dėti pastangas, kad pa
minklas butų pastatytas.

55. Apsvarsčius Elizabeth Lindzienė, Cert. Nr. 
51831, SLA 42 kuopos narės pomirtinės $300.00 išmo
kėjimo reikalą, N. Gugis įnešus, S. Gegužiui parėmus, 
vienbalsiai nutarė išmokėti pilną pomirtinę.

56. Apsvarsčius Bronius Daujotas Cert. Nr. 
61132, SLA 142 kuopos nario pomirtinės $500.00 iš
mokėjimo reikalą, E. Mikužis įnešus, N. Gugis parė
mus, vienbalsiai nutarė išmokėti pilną pomirtinę.

57. Apsvarsčius John Kovai, SLA 211 kuopos na
rio pomirtinių išmokėjimų reikalą, S. Gegužiui įnešus,

(Pabaiga 4 psl.)

WHAT IS LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA (LAA-SLA)

LETS GI T \< OUAIXTEI) W ITH THE
X Ml RE VXD SPIRIT OF THIS

I RMERXAL SOCIETY.

During the last half of the past century 
Lithuanians were inspired by its great intel
lectuals who has formed the Survival Move
ment in Lithuania. When these Lithuanians 
gradually established themselves in a new 
land they became imbued with the spirit of 
the Lithuanian Renaissance Movement which 
they left oehind in their native land, in 1886, 
living in a new land, they organized a fra
ternal benefit society in \\ ilkes Barre, 
Pennsylvania, and gave it the name—LITH
UANIAN ALLIANCE OF AMERICA—a 
name familiar to many Lithuanians wher
ever they may be.

The main purpose was to create a general 
Lithuanian organization for all Lithuanians 
regardless of their personal view> on religion 
or other afliliat ions.

LUA grew by leaps and bounds as the 
years rolled by because the Lithuanians, 
proud of their heritage, showed great inter
est in this fraternal venture, as this organi
zation has everything they desire to satisfy 
their honorable Lithuanian-American birth
right and peaceful and intellectual ideals.

Befitting Lithuanian ideals for perpetual 
peace and justice where the Lithuanian cause 
is concerned, the L\\ met all-around success 
and before long it became the largest and 
financially strongest Lithuanian organization 
of its kind.

HOW THE LAX OPER ATES

The basic foundation of this fraternal 
organization is to provide mutual aid and 
assistance to its members by offering the 
most needed types of life insurance and 
disability benefits. LA A does not operate for 
profit, but for the good of its members and 

takes to heart the welfare and plight of all 
honorable Lithuanians. Its various types of 
life insurance is good though not expensive.

LAA has published many l>ooks to en
lighten its members. It has supported and 
upheld Lithuanian traditions, and from its 
early days the LAA has concerned itself 
with the important problems facing the Lith
uanian nation.

LAA through the years has extended ma
terial aid to the various needs of the Lithu
anian cultural, benevolent and educational 
life in excess of $300,000. While the indi
vidual lodges acted on their own and aided 
the urgent needs of the Lithuanian cultural 
and political life on a bigger scale, they 
contributed additional money for all very 
worthy causes. The Lithuanian Alliance of 
America to date has paid out more than 
$7 million in death benefits and sick benefits.

LAA, adhering to its honorable traditions, 
unites Lithuanians. It shows great concern 
over the honorable upbringing of the Amer
ican-Lithuanian present generation in the 
traditional Lithuanian spirit as the aim of 
the LAA is to continue increasing its mem
bership with Lithuanians of high moral 
standards. A membership drive is now in 
progress for its growth and continuance.

WHO IS ELIGIBLE FOR MEMBERSHIP
The constitution of the Lithuanian Alli

ance of America stipulates that all persons 
of Lithuanian birth or antecedents, and like
wise any friends of the Lithuanians who 
take the Lithuanian cause to heart, may be
come members of this organization, and 
avail themselves of the life insurance and 
sick benefit insurance it has to offer.

LAA LILE INSURANCE
This organization offers to its members 

the most needed and most popular forms of 
life insurance ranging from $100.00 to 

$10,000.00. An applicant may choose one or 
more of the various classes of life insurance 
providing the total amount of insurance does 
not exceed $10,000.00.

CLASSES OF INSURANCE

Glass VI—Whole Life Insurance with pre
miums payable throughout life. This insur
ance is not costly, but the Certificate holder 
must continue to pay his dues for life.

Class V2—Twenty Payment Life Insur
ance. This is a popular form of insurance, 
as the insured pays premiums for 20 years. 
After that he discontinues paying insurance 
premiums, hut remains insured for the rest 
of his life.

(’lass V’3—Twenty-Year Endowment. This 
form of insurance is connected with the sav
ing of money. It is highly recommended to 
meet family and individual needs, as the 
insured at the end of the 20 year period 
receives the total amount of insurance in 
Cash. Should a misfortune befall the insured 
at any time after the issue of the Certificate, 
the beneficiary would receive the full amount 
of life insurance. This means 20 years pro
tection and is quite modern and is one of 
Alliance also issues Endowment Certificates

Glass VX — Ten-Year Endowment. The 
the most popular in American life.
with premiums payable for 10 years. This 
form is a high premium policy, but if the 
insured lives for the endowed period and 
pays his premiums, it is considered a very 
reasonable form of insurance. At the end of 
10 years, the member receives the full 
amount of insurance. This policy provides 
non-forfeiture guaranteed surrender value- 
and Paid-Up insurance.

NON-MEDH XL INM R \X( E

To ease the formalities nf a medical exami
nation for new members, the LAA offers 
broad usage of its Non-Medical Insurance by 
simply filling out the Non-Medical applica
tion. giving true facts about his or her health. 
All of the aforementioned classes of insur
ance are available to applicants up to age 50 

and may be had by simply filling out the 
Non-Medical application for insurance not in 
excess of $5,000.00.

LAA OFERS SICK BENEFITS
LAA members who have adult, class insur

ance may also take advantage of the Sick 
Benefit Insurance which pays $6.00, $9.00 
and $12.00 per week.

JUVENILE INSURANCE
Lithuanian youngsters who join the Lithu

anian Alliance of America join the ranks of 
respected American Lithuanians who belong 
to this outstanding fraternal society. And 
these youngsters have an opportunity to 
come in close contact with their ethnic roots 
—the fine Lithuanian people who have a zest 
for honest living and whose spirits are ener
getic. The Lithuanian Alliance of America 
offers excellent and attractive life insurance 
for ail juveniles. Juvenile insurance classes 
are the same as the adult life insurance 
classes—Juvenile Medical and Non-Medical
VI. V2, V3 and VX.

Our young generation must have security 
for its future, and the Lithuanian Alliance 
of America offers such security to the young 
American-Lithuanian generation^. By partici
pating with the adults this young generation 
would gain valuable experience in American- 
Lithuanian cultural and intellectual activ
ities. The insurance of the Lithuanian Alli
ance of America is very sound and trust
worthy, and the significance of juvenile 
upbringing properly in contact with Lithu
anian ethnic roots is highly commendable.

LAX TERM INSURANCE
This type of insurance is equally as good 

as the regular or conventional type. A mem
ber covered by Term Insurance is entitled to 
the same benefits and privileges as any other 
policy holder except that he or she must 
renew this cheap insurance every 10 years. 
19 Year Term Insurance is for applicants 
ranging from age 20 to 50 years.

There is a special Term Insurance for 
Juveniles to age 16. $3.00 for $1,000 insur
ance.

ACCIDENTAL INSURANCE
This is an additional insurance available 

only to LAA members. The low annual rate 
for $1,000 insurance is only $2.00.

SOCIAL MEMBERS
LAA accepts individuals, Lithuanians 

AND their friends, who due to age, health 
or for financial reasons cannot become regu
lar life insurance policy holders. They enjoy 
participating in Lithuanian affairs sponsored 
by local lodges and often offer their services 
in various social activities. Ix>cal lodges have 
the privilege of inviting these individuals to 
become Social Members for which privilege 
they pay only $2.04 annually. As non-voting 
members they are entitled to receive the offi
cial weekly, TEVYNE, which otherwise 
costs $4.00 annually to subscribers.

WHY IT IS IMPORTANT FOR ALL 
LITHUANIANS TO BELONG TO 

THIS SOCIETY
Any American-Lithuanian who joins the 

Lithuanian Alliance of America and takes 
out insurance with this Fraternal Society 
receives incomparably more than what he or 
she would receive elsewhere.

a) LAA members control the Fraternal 
Society according to the Constitution of the 
Society. Each and every member has a voice 
in the affairs and problems of this society.

b) LAA has the largest membership and 
surpasses other similar Lithuanian organi
zations. It has 300 lodges throughout the U.S.

c) Indeed it has been said that the LAA 
insurance is excellent—there is none better. 
One must bear this fact in mind about the 
LAA—financially this Fraternal Society is 
exceptionally strong and has reserves of 
capital which are proportionately larger than 
the reserves of other insurance companies. 
Recent reports show that the LAA has a 
sound capital amounting to over $3U million.

Detailed information may be obtained by 
writing to:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 West 30th Street, New YeriųN, Y. 10001
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*Tevųne JAUNIMAS ATLIKS PROGRAMĄ

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
RUOŠIAMI RAPORTAI GRĮŽO Iš ATOSTOGŲ

Šiuo metu SLA centro įs
taigos tarnautojai savo jėgas 
yra sukauj>ę j raportų ruoši
mą. Kaip žmoni, raportai apie 
Susivienijimo stovį visų vals
tijų apdraudos departamen
tams ruošiami kiekvienų me
tų pradžioje ir jie turi būti 
išsiųsti iki vasario pabaigos.

Kadangi šis darbas yra ter
minuotas, tai jį tenka atlikti 
pirmoje eilėje. Iš anksto atsi
prašom tų, kurie, kartais į sa
vo laišką atsakymą iš SLA 
centro gautų ne taip skubiai.

Praėjusią savaitę iš atosto
gų Floridoje grįžo į Brook ly
ną visuomenininkas Dominin
kas Klinga. Šiuo metu Dom. 
Klinga atlieka taksų pildymą 
ir kitus teisinius patarnavi
mus. Jo ofisas yra 337 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. 
EV 4-1232.

ĮDOMAUJASI BUSIMU 
VAJUM

KREIPIAME DĖMĖSI

Šiomis dienomis SLA cent
ras išleido anglų kalba 7 pus
lapių brošiūrėlę “Fraternal 
Benefit Society Lithuanian Al
liance of America.”

Joje yra trumpos žinios a- 
pie Susivienijimą ir jo teikia
mas apdraudas. Jei kas iš na
rių norėtų supažindinti su 
SLA savo pažįstamus, kalban
čius angliškai, galės gauti lei
dinėlį parašę šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of 
America

307 W. 30th St.,
New York, N. Y. 10001

Šiomis dieniomis į SLA įs
taigą buvo atvykęs centrinis 
organizatorius Mikas Klimas 
ir su sekretore B. Pivaronie- 
ne bei kitais pareigūnais pa
sitarė ateinančio vajaus rei
kalais.

Dabartiniu metu M. Klimas 
su žmona gyvena Brockton, 
Mass., tačiau retkarčiais at
vyksta į New Yorką, kur jis 
turi organizacinių įsipareigo
jimų.

S1J\ 21 kuopos jaunimas 
sutiko prisidėti put* Vasario 
16 minėjimo surengimo, kur; 
rengia vasario 4 d , ketvirta
dienio vakarą, 8 vai., Chica- 
goje, Hollywood salėje. Minė
jimą rengia SLA 134 Moterų 
kuopa. Pagrindiniu kalbėtoju 
bus rod. M. Vaidyla. Dainuo
ja J. Mileriutė, K Austin ir 
Ir. Protas. Jaunimas išpildo 
kitą meninės programos dalį: 
deklamacijas, piano ir akorde
ono muziką. Sutiko dalyvau
ti programoje: Rimvydas Va- 
siukevičius, Genovaitė Paške
vičiūtė, Rasa Degutis. Janina 
Paškevičiūtė ir Ramutis Degu
tis ir kiti.

Jaunimas nori gauti viešai 
pasireikšti. Kitaip ji negalėsi
me pritraukti į SLA kuopas, 
kaip sudarydami ir jiems są
lygas veikimui. Susvienijimas 
turi būti gyva ir veikli orga
nizacija tik per jaunimą ir jo 
darbus!

Musų SLA 21 kuopa žada 
ta kryptimi veikti ir savo 
darbą pradeda viešu pasiro
dymu vasario 4 d. Paskui da
lyvaus jaunimo konteste, pa
rengimuose ir pan.

A. Gintneris

tokių narių .kurie negali atsi
lankyti duba naktimis, ar 
gyvena toli. Tad prašau nau
dokite paštą, pigu ir patogu. 
Knygutei grąžinti pridėkite 
pašto ženkliuką už 5c. Vienam 
tai mažas daiktas, bet keletas 
tokių sudaro kuopai išlaidas, 
jei neatsiunčia ženklą knygu
tei grąžinti.

Musų kuopa, narių patogu
mui, susirinkimus turi kas 
mėnuo pirmą trečiadienį vaka
re. Finansų sekretorius K. P. 
Deveikis, kaip jau žinote, yra 
pensionierius, tai jį galit rasti 
ir dienos metu, 1434 S. 49th 
Avė. K. Genys, iždininkas, 
taipgi pensionierius — 1611 
S. 49th Ct. Stepas Paulaus
kas, pirmininkas — 1505 S. 
49th Ct., sutinkamas tik va
karais. Jie visi yra pasiryžę 
patarnauti savo nariams. Tad 
kam kuris patogiau sutikti, 
kreipkitės prie to. Tik nepa
mirškit savo narystės reikalų 
ir saugokitės suspendavimo.

Sveiki geri lietuviai, rašyki- 
tės į musų kuopą, spieskitės 
ir laikykitės Šukio: “Vienybė
je galybė”.

K. P. Deveikis

SLA 99 NEW YORKO 
MOTERŲ KUOPOS 

NARĖMS

Vasario 7 d., sekmadienį, 3 
vai., SLA centre, 307 W. 30 
St., New York 1, N. Y., kvie
čiamas metinis kuopos narių 
susirinkimas.

Po susirinkimo kavutė.
Prašome nares atsilankyti 

su šeimos nariais ir artimai
siais.

SLA 99 Mot. kp. valdyba

LIET. ENCIKLOPEDIJOS 
NAUJAS TOMAS

Jau yra išleistas Liet. En
ciklopedijos XXXII tomas, 
kuriame baigiama žodžiai su 
raide T, apima raidę U ir 
pradedama raide V.

Kaip matome, Liet. Encikl. 
artimoje ateityje bus baigta 
išleisti. Planuojama išleisti 
mažesnės apimties enciklope
diją anglų kalba, kurioje bus 
aprašyta Lietuva, jos istorija, 
kalba ir žymesnieji musų tau
tos darbai bei veikėjai.

Cicero, III.
SLA 301 kp. nariams

MIAMI, FLA.

SLA 44 kp. susirinkimas 
kviečiamas vasario 21 d., tą 
pačią valandą ir toj pat vietoj.

SLA PILI). TARYBOS PROTOKOLAS

(Atkelta iš 3 psl.)

N. Gugis parėmus, vienbalsiai nutarta išmokėti abi
pilnas pomirtines.

58. Adv. S. Bredes įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, 
vienbalsiai nutarė ratifikuoti atgal priėmimą (rein
statement) žemiau išvardintų seniau buvusių suspen-

Su pradžia metų visi moka 
duokles. SLA taisyklės sako, 
kad kas nesumokės mokesčių 
už 3 mėnesius, bus suspen
duotas. Tuo atveju prarandi 
savo teises pašalpai ir ap- 
draudai, vadinasi, didelis smū
gis. Ir niekas nekaltas, o tik 
paties nario neapdairumas ar
ba apsileidimas, tačiau visi 
yra linkę kaltinti finansų sek
retorių. Bet sekretoriai eina 
net į namus ir prašo sumokė
ti. Gerai, kad tokie atsiliku
sieji gyvena čia pat, o jei to
lokai, tai tenka raštu raginti, 
bet ir tas ne visada gelbsti.

Užtat bukime geri patys 
sau ir mokesčius mokėkim iš 
anksto: 3 ar kas 6 mėnesius, 
bet geriausia už metus, tai 
dar sutaupysi dolerį kitą.

Musų 301 kuopa turės savo 
antrą susirinkimą vasario 3, 
7:30 vai., Liberty svetainėje, 
1403 S. 49th Ct., Cicero. Yra

Philadelphia, Pa.
Pranešu SLA 135 kuopos 

nariams, kad susirinkimas bus 
vasario 7 d., sekmadienį, 2 
vai., Liet. Muz. svetainėje.

Metinių švenčių laiku vieti
nis paštas buvo taip apsun
kintas visokiais sveikinimais, 
dovanomis ir kitais menknie
kiais, kad organą Tėvynę 12- 
25-64, kur musų kuopos susi
rinkimas buvo garsintas, na
riai gavo po dviejų savaičių. 
Todėl sausio mėn. susirinki- 
man narių visai mažai atsi
lankė.

Šiuomi kviečiu vasario mėn. 
susirinkiman gausiai susirink
ti.

Z. Jankauskas,
Fin. sekr.-iždin.

— Vak. Vokietijos vyriau
sybė svarsto sumanymą “nu
meruoti” savo gyventojus ir 
tuo suprastinti įstaigoms dar
bą, besirūpinančioms aprūpin
ti piliečius darbu.

Parskrendant is

į >41 a rna \ i) 11 < >

. kaip žmonės 
mums iš viso 

*ną jaukinusių

New York Telephone
Part of the Nationwide Bell System

Aš esu čia padėti žmonėms vartoti 
telefonus... bet aš jaučiuos kaip 

vienos moters priėmimo komitetas!”

žmonėms vartoti viešus telefonus, b 4 aš suradau, 
galima daug kitaip žmonėms padėti mano darbe. M(

natelefonuos.

duotų SLA narių:
A. Jonikas, Cert. 67395, 38 kuopa, N. Y. 60 m. 

amžiaus, VI $500.00 apdrauda. A. Andrulis. Cert. Nr. 
68217, 245 kuopa, N. J., 33 m. amžiaus, V3 $500.00 
apdrauda ir A. Matulevich, Cert. Nr. 64387, 245 kuo
pa, N. J., 17 m. amžiaus, V2 $1.000.00 apdrauda.

59. Apsvarsčius Non-Medical apdraudų klausimą, 
vienbalsiai nutarta atsiklausti aktuaro nuomonės ir 
pavesti šį reikalą išspręsti Vajaus Komisijai.

60. Sekret. B. Pivaronas perskaičius A. Vaitkevi
čiaus pasiūlymus, nutarta pavesti Vajaus Komisijai 
juos apsvarstyti.

61. Plačiai ir išsamiai apsvarsčius SLA istorijos 
paruošimo ir išleidimo klausimą. įnešus, parėmus, vien
balsiai nutarta dėti pastangas, kad istorija butų išleis
ta ir pavesta Komisijai pateikti planą ir rekomenda
cijas sekančiam Pild. Tarybos suvažiavimui.

62. Apsvarsčius sekančio Pild. Tarybos suvažiavi
mo klausimą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta 
pavesti prezidentui P. P. Dargini jį sušaukti pagal 
reikalą ir jo nuožiūrą.

63. Sekret. B. Pivaronas praneša, kad tam tikrų 
valstybių Apdraudos Departamentų reikalavimai są
ryšyje su naujais certifikatais. yra išpildyti kad yra 
paruošti nauji ceitifikatai ir jn' užgirti ir paprašo ra
tifikuoti išlaidas už naujai paruoštus eert ifikat us.

Adv. S. Bredes įnešus, S. Gegužiui parėmus, vien
balsiai nutarta ratifikuoti visas išlaidas už paruoši
mą naujų certifikatų.

61. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutaria pavesti 
prez. P P. Dargini u sekret. B. Pivaronas peržiūrėti 
šio Pild. Tarybos suvažiavimo protokolą, pasirašyti ir 
paskelbti “Tėvynėje.” ,

Prezid. P. P Dalgis priminęs, kad SLA 53 sei 
mas praėjo sklandžiai, kad seimo <b legatai išsiskirstė 
išsinešdami geras nuotaikas. \ dtj ir ryžta, ir kad šis 
poseimims Pild Tarybos suvažiavimas taip pat praėjo 
darbingumo ir glaudžios kooperacijos ženkle ir |>ad< - 
kėjęs Pild Tarybos nariams už na rodytą rūpestį. svars
tant tiek daug aktualių klausimų ir palinkėjęs geros 
sėkmes. SLA Pild. Tarybos suvažiavimo šeštą sesija 
bei Pild Tarybos suvažiavimą uždare 5:30 vai pojnet

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Sausio 23, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

ELIZABETH RODGERS, 40 kp., Pittsburgh, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
31, 1931 m., mirė sausio 6. 1965 m. Velionės sunui 
Frank F. Rodgers, apdraudos išmokėta .................. $300.00

ANTANAS LEPA, 50 kp., Binhamton, N. Y., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 2, 
1926 m., mirė gruodžio 1, 1964 m. Velionio žmonai, 
Alice Lepa, apdraudos išmokėta .................................. $600.00

ANELE SLOVECKIENE, 50 kp., Binghamton,
N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkri
čio 1, 1921 m., mirė gruodžio 10, 196-1 m. Velionės 
sunui, Joseph Sloveckas, apdraudos išmokėta .......... >587.00

CHARLES O’BELL, 136 kp., Cleveland, Ohio, 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 5, 1937 
m., mirė gruodžio 18. 1964 m. Velionio žmonai, Ma 
rijona O’Bell, apdraudos išmokėta .......................... $1.000.00

TADAS RISKO, 281 kp., Nanty Clo, Pa., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1917 m., 
mirė lapkričio 6, 1964 m. Velionio dukteriai, Agnes 
Risko, apdraudos išmokėta .......................................... $600.00

Viso ................................................................$3,087.00
Nuo pradžios šių imtų bendrai viso .................. $7,687.00

išmokamos taupomos apdraudos
Juozas Budrikas, 126 kp., New York. N. Y....................$1,000.00

išmokamos ligoje pašalpos

A 1.» pa, .di l< p . Binvhamton X Y sirgo 3 sav, 3 <1 $52.50

r. r. DARGIS, SLA l’re/idmlas

B. BIX ARŪN AS, SLA Sekretore

SERGA L TREČIOKIENE KAS DOMISI geromis są- Kvailes iš visko juokiasi.

B. I’lVARONAS, SLA Sekretorė

SLA ir kitų organizacijų 
uoli veikėja Ieva Trečiokienė, 
gyv. Orange, N. J., šiuo metu 
guli Presbyterian ligoninėje, 
Newarke. Linkime jai greitai 
pasveikti. Pažįstamieji prašo
mi ligonę atlankyti.

lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipl. ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

Liežuvis žmogų pakaria, lie
žuvis ir paleidžia.

Nedoras žmogus ir geruose* 
darbuose* randa blogą tikslą.

Daug yra, kurie bėdoj už
jaučia, bet maža, kurie pa
deda.

... .......

į DIRVA
t TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS

t Įsteigtas 1915 m
Cleveland 3, Ohio

Leidžia

Matthew P. Ballas

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

Tel. VI 7-4499

SH ALINS
(SHAIJNSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
£

NAUJIENOS

l.llll u

(UHUIK

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

I I NEKAL HOME



butų atidarytas kelias } lais-WINSTON CHURCHILL LAIDOTUVES SESĖS IR BROLIAI LIETUVIAI!
Praėjusį šeštadierų didelėm 

iškilmėm palaidotas buvęs An
glijos premjeras Sir Winston 
Churchill, miręs sausio 24 d. 
Londone, į jo laidotuves su
plaukė įvairių kraštų kara
liai, karalienės, prezidentai, 
vyriausybių galvos, parlamen
tų nariai, diplomatai, delega
cijos ir* aukštieji pareigūnai.

Iš Westminster* salės, kur 
velionį laike trijų dienų ap
lankė daugiau 300.000 žmo
nių, jo karstas vingiuotomis 
Londono gatvėmis buvo atly
dėtas į šv. Pauliaus katedrą. 
I^aidotuvių eisenose ir gedu
lingose pamaldose dalyvavo 
Anglijos karalienė Elzbieta II 
su savo šeima, velionies našlė 
Clementine Churchill, sūnūs 
Randolph, dukterys Mary So- 
ames ir Sarah, artimieji gimi
nės, svetimų valstybių delega
cijos. Anglijos parlamento ir 
valdžios žmonės.

Amerikos delegaciją suda
rė vyr. teisėjas Karl Warren. 
Valst. sekret. W. A. Harri
man ir užs. reikalų ministe- 
ris Dean Rusk, tačiau jis bu
vo stipriai nusišaldęs, todėl 
jam laike laidotuvių teko pa
silikti atstovybėje Londone. 
Buvęs prez. D. Eisenhower į 
laidotuves atvyko kaip asme
ninis Churchillio šeimos drau
gas. Prez. Johnson dar* buvo 
nevisai pasveikęs ir, gydyto
jams patai us, jis į Londoną 
nevyko.

Prancūziją atstovavo prez. 
de Gaulle. Vak. Vokietiją 
premjeras L. Erhard. Belgiją 

karalius Boudonin, Olandi
ją — karalienė Juliana. Dani
ją — karalius Frederick, Nor

vegiją karalius Olov, Grai
kiją karalius Konstantinas.

Katedroje už velionį meldė
si Canterbury arkivysk. d. M. 
Ramsey. Katedros dekanas 
kun. W. R. Matthews savo pa
moksle priminė Churchillio 
nuopenus savo kraštui ir nu
rodė, kad jis busimom kartom 
lieka patriotizmo pavyzdžiu.

Iš katedros karstas palydė
tas į laivą ir Themes upe at
plukdytas į istorinę geležinke
lio stotį Waterloo, iš kur gele
žinkeliu atvežtas į Bladon, 
apie 70 mylių nuo Londono, 
šios vietovės kapinėse, kur il
sisi velionies tėvai, palaidotas 
W. Churchill, dalyvaujant šei
mai ir jo artimiesiems.

Laidotuvių dieną, nežiūrint 
šalto oro, milioninės Londono 
gyventojų minios stovėjo gat
vėse ir stebėjo retas laidotu
ves, kurios žmonių gausumu 
buk pralenkusios Anglijos ka
raliaus Jurgio VI laidotuves 
1952 m.

Prie duobės, tarp daugybės 
vainikų, buvo baltų gėlių An
glijos karalienės vainikas, o 
taip pat Jugoslavijos diktato
riaus Tito ir Suv. Arabų resp. 
prez. G. A. Nasserio, kurie 
anksčiau yra buvę Churchillio 
dideli priešai.

Laidotuvės buvo perduotos 
per televizijos stotį su satelito 
pagalba erdvėse, todėl jas ste
bėjo ne tik Europos kraštai, 
bet ir Amerikos gyventojai.

Taip britai atsisveikino su 
Churchilliu, kuris laikomas 
tautos didvyriu, išgelbėjęs ją 
Antro pasaulinio karo metu iš 
didelės bėdos.

AZIJOS TAUTOS REMIA PAVERGTO 
TAUTŲ KOVA

10-jc Azijos tautų Antiko
munistinės Lygos konferenci
joje priimta visa eilė paverg
tųjų bylai svarbiu reozliucijų 
bei nutarimą. Ji? liudija, kad 
antikomunistinis judėjimas y- 
la išvystys veiklą anapus ge
ležinės uždangos Azijoje, Eu
ropoje ir Kubos saloje. Nepri
klausomo gyvenimo troški
mas yra virtęs visuotiniu reiš
kiniu ir organizacijos, kurių 
uždavinys remti pavergtas 
tautas, minėtoje konferencijo
je iškėlė reikalą sukviesti pa
saulinę konferenciją, kuri ap
jungtų visų organizacijų veik
lą ir imtųsi ryžtingu veiksmų.

Vienoj rezoliucijoj pasiūly
ta. kad Azijos tautos butų mi
nėtos konferencijos organiza
torių sudėtyje. Konferencija 
turėtų būti sukviesta JAV-se 
1965 m. pabaigoje ar 1966 m 
pradžioje. Pasiūlyta parengti 
visuotin i Nepriklausomybės ir 
Laisvės Deklaraciją, progra
mą bendrajai akcijai prieš im
perializmą bei kolonializmą 
Azi jos tautų konf°renci jo j dar 
iškeltas noras joms prisidėti 
prie 1965 m. JAV rengiamos 
Pavergtu Tautų Savaites.

Kitoje, Turkijos pasiūlytoje 
rezoliucijoje, pareikštas soli 
darumas tautoms, jų tarpe n

klausomybė jų etnografinėse 
sienose. Rezoliucijoje pasisa
kyta ir už vokiečių, kinų, ko
rėjiečių ir vietnamiečių tautų 
apjungimą. Reikia paremti an
tikomunistinę kovą visame pa- 
saulyjje — ir Afrikoje, kur 
Kongo respublikoje kovoja
ma prieš komunistinį suokal
bi, ir Kubos saloje, ir kitur. 
Azijos tautos Turkijos pasiū
lytoje rezoliucijoje pasiūlė su
daryti bendrą — tautų, sovie
tinių ir kinų komunistų pa
vargtų — frontą. Ideologinė- 
nėje ir politinėje srityje jis 
turėtų bendradarbiauti su ki
tomis panašių tikslų organi
zacijomis bei pajėgomis.

Siūloma sumobilizuoti anti
komunistines pa jėgas laisvuo
se pasaulio kraštuose prieš jų 
bendrąjį priešą rusiškąjį 
imperializmą ir komunizmą. 
Ta pačia proga siūloma pa
remti tautinius išsilaisvinimo 
judėjimus, kurių tikslas butų, 
išvengiant atominio karo, nu
versti komunistu tironiją

Ant įbol.šcvikims Tautų Blo
kas Azijos Tautų 10-je konfe
rencijoje pasiūlė priimti rezo
liuciją. kuria smelkiama 1IH51 
m Berlyne įvesta “gėdos sie
na. laisvasis pasaulis skati 
namas daugiau tokios sienos

lietuvių, kovojančioms prieš 
komunistinę tironiją ar sveti 
mąjį rusų viešpatavimą Sy
kiu reikalaujama kad butų 
atstatyta visų tautų nepri-

n<l>‘tolcruoti o demokratiniai 
kraštai paraginti lasti prak
tiškus lai realistinius budus, 
kuriais Berlyno siena butų 
sunaikiida ir vokiečių tautai

Dar vienoje rezoliucijoje 
priimta penktoji ukrainiečių 
laisvės judėjimo vado Stefan 
Banderos nužudymo Muenche- 
ne sukaktis ir tai, kad šį nu
sikalstamą veiksmą įvykdė 
Sov. Sąj. vyriausybės vardu 
veikęs KGB agentas. Pasiū
lyta pasmerkti tokio pobūdžio 
pasikėsinimus ii* žudymus, gi 
laisvasis pasaulis paragintas 
atkreipti dėmesį i tokius Sov 
Sąjungos vyriausybės ir kitų 
komunistinių režimų veiks
mus. juo labiau, kad jų įkvė
pėjų galia bei padėtis dar 
stiprinama — Banderos žudi
kas buvo gavęs nurodymus iš 
dabartinio Sov. Sąj. kom. par
tijos prezidiumo nario Š°lepi- 
no. Visos reozliucijos priimtos 
vienbalsiai.

KAVINE GEDIMINO 
BOKŠTE

Pagal okupuotos Lietuvos 
bolševikinę spaudą, Vilniaus 
Gedimino aikštės bokštas bus 
pertvarkytas ir pritaikytas 
turistams. Varpinės rūsyje nu
matoma įrengti kavinę, pir
mame ir antrame aukštuose 
— turistus aptarnaujanti įs
taiga, o pačiam/1 bokšte bu
sianti matoma “socialistinio 
Vilniaus’’ panorama. Trečia
me varpinės aukšte numaty
ta įrengti suvenyrų parduo
tuvę, kurioje bus galima įsi
gyti lietuvių meistrų dirbinius 
iš medžio, gintaro, metalo, 
taip pat ir ženkliukus, atviru
tes ir pan. (E)

KIEK PERBĖGO BERLYNO 
GĖDOS SIEN.J

1961 m. rugpiučio mėn. bol
ševikams pastačius sieną, iki 
pereitų metų pabaigos, pagal 
Vak. Vokietijos pabėgėlių mi
nister) Lemm°r, į Vakrus pa
sitraukė daugiau kaip 21,200 
Rytų Vokietijos ir Rytų Ber
lyno gyventojų. Pavojus gy
vybei ir ypatingų kliūčių ne
paisant, tik 1964 m. per sie
ną j Vakarus paspruko 3.155 
asmenys, daugiausia jaunuo
liai iki 25 m. amž. Per tris 
su viršum sienos egzistavimo 
metų bebėgdami žuvo 150 
vokiečių. (E)

RUSIJOJ — 111,111,000
RUSKIŲ

Anglijoj leidžiamas Whita
ker Almanachas ( jis pasirodo 
jau 97 metai) šių metų laido
ja. skyriuje apie Sov. Rusiją 
pateikia 1964 m. liepos 1 d. 
gyventojų skaičių. Pagal tą 
leidinį, tuo metu Soviet i joj gy
ventojų skaičius buvo pasie
kęs 20S.S26.000 iš jų rusu 
tautybės gyventojų buvo — 
114,111,000, ukra in iečių 37. 
253.000. gudų 7.913,000. 
lietuvių — 2,326,000, žydų 
2.26S.OOO. vokiečių 1.619.- 
000. lenkų 1.380,000. Pa. 
baigoje paskelbtas skaičius 
5.009.000 tai esą “įvairių 
tautybių sovietų piliečiai (E

— Sjiėjanui, kad gegužės 15 
<1 f Austriją suvažiuos Am< 
rikes. Anglijos Prancūzijos n 
Sov Rusijos užsienio reikalų 
ministerial Austrija mines a 
vo dešimtmetį nuo atgavimo 
suverenumo teisių

TIK $3.00 UŽ $1,OHO APDRAUDOS
Nepaprastai mažomis duoklėmis SLA teikia

TERMINUOTA APDRAUDA
VAIKAMS —nuo gimimo dienos iki 16 metų ( 
JAUNUOLIAMS—nuo 16 iki 25 metų amžiaus ?

Už 1.000 dolerių apdraudos i metus reikia mokėti 
tik 3 dolerius duoklių. Jaunuoliai dar prideda po 17c. j 
kas mėnuo j įvairius fondus. j

SLA siekdamas priaugančia kartą ir jaunimą ( 
įtraukti į Ijetuvišką organizaciją tuo tikslu įvedė ne- ' 
paprastai mažų duoklių terminuotą apdraudų. č

Tėvai ir giminės aprupinkit vaikus, anūkus, gi- j 
minaičius ir kitus artimuosius tikrai nebrangia ir S 
naudinga apdrauda. <

Kreipkitės į vietos SLA kuopų organizatorius /
arba rašykite: ą

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. .30111 Street, New York, N. Y. 10001 ?

SOVIETAI PRIĖMĖ JOHNSONO
KVIETIM

Naujieji Sov. Rusijos valdo
vai neformaliai priėmė JAV’ 
prezidento Johnsono kvietimą 
atsilankyti Amerikoje. Kaip 
žinom0, Johnson, kalbėdamas 
sausio 4 d. į tautą, pasiūlė so
vietams aplankyti Ameriką, 
plėsti prekybinius santykius 
ir pasikeisti abSm«? kraštams 
televizijos programomis.

Melbournas su 2.961.000 gyv. 
ir* Sydney, turįs 2,300,000 gy
ventojų. Kiti didieji, pagal ei
lę. Australijos miestai—Bris, 
bari“, Adelaide*, Perth. Hobart 
ir sostinė Canberra, šiuo me
tu Australijos gyventojų skai
čius siekia 1 1 mil.

Nors sovietų spauda apie 
Johnsono kalbą rašė, tačiau 
ji nutylėjo apie* kvietimą at
silankyti. Dabar komunistų 
partijos laikrašti “Pravda” 
paskelbė straipsnį, kuriuo už
ginamas prezidento siūlymas 
atsilankyti ir pasikeitimai TV 
programomis. Tas straipsnis 
laikomas sovietų atsakymu į 
neoficialų Johnsono kvietimą. 
Dabar* reikia laukti formalaus 
pakvietimo. Toks susitikimas 
bus tų kraštų viršūnių konfe
rencija. apie kurią seniai bu
vo kalbama.

— Maskvoje mirė E. Koz
lov, 56 m°tų amžiaus, buvęs 
Sov. Rusijos premjero Chruš
čiovo pirmasis pa vaduotojas. 
Jis buvo laikomas pirmuoju 
vyru po Chruščiovo. Paskuti
niu laiku sirgo ir* iš valdžios 
pasitraukė praėjusių metų pa
baigoje'. 1959 m jis lankėsi 
Amerikoje ir- paruošė Chruš
čiovo atvykimą

— Gulienia t orius N. Rorke-

— Dean Rusk gegužės pra
džioje vyksta dalyvauti NA
TO ir* SEATO konferencijoje 
1 ,ondone.

feller paskelbi*. ka< 1 \e\V Yor-
ko valsti jos 3. Is I illljolių biu-
džetui subalansuot i bus pad i-
dinti iki 5L pirkimo mokos-
čia i Neseniai tie r n< ikescilai iš

3L , buvo pakelti iki B f ()

dabar dar didinau i i Ta 11 > pat
bus keliami ir kit i mok» •sėia i

cigaret čms lei 
mobihams ir kL

dimai auto-

— New or k o salpos dar
bininkų ( W 11 a r o VVorl/ ( * I s. )

dvi unijos susitau * su m 1 ‘ 1 1 1

i r baigė st i’ci k ą kuris t

keletą savaičių ' 
darbininkai liiz<> į

asa rio 
da rb<|

1 d

— Ausi rali jo šiuo met II

\ ra du didmi' 1 su daugiau

kaip 2 mil yyv» ntojų Tai

\ AK. VOKIETI JOJ

Mūrui dieno Moterų Klubo 
pastangomis ir* tarpininkavi
mu. vokiška Oldenburgo au
dykla išaudė 32 tautinius kos
tiumus lietuvėms Vokietijoje 
ir Amerikoje.

Mirė (lipi, chemikas Kostas- 
Andrius Karuža 1961 m. lap
kričio 22 d. po sunkios ligos 
Palaidotas Muencheno kapinė
se. West friedhof. lapkr ičio 21 
Velionis buvo gimęs 1905* m. 
gruodžio 1 d , Ki’onstadte. Ru

sijoje.

Chemijos mokslus baigė 
Prancūzijoje. Nuo 1916 metų 
pabaigos gyveno Muenchene. 
Paliko liūdinčią našlę Vandą 
Vilbutaitę - Karužienę ir 17 
m°tų sūnų Kostą.

SUOMIAMS
LIETUVĄ

RODĖ

Ir 17-tąsias Lietuvos ne 
pilklausomylx‘S atstatymo m< 
t mes V asario 16 ją švę
sime ne laisvės triumfo u 
džiaugsmo nuotaika, o susi 
kaupimo ir ryžto dvasia Va
sario 16 Aktas t**bera sovie 
tinio okupanto sutryptas ir 
lietuvių tauta išvien su li
kimo broliais latviais, estais 
ii kitomis sovietų pavergto
mis tautomis tebekovoja 
bendrą kovą dėl laisvės

Šioje* kovoje he*tiivių tauta 
privalo visų laisvę mylinčių 
žmonių talkos. Tačiau jor pir
mieji talkininkai esame mes 
patys, laisvieji lietuviai. Tam 
mus įpareigoja Lietuvių Char- 
ta. skobdama, kad “darbu, 
mokslu, turtu ir pasiaukoji
mu lietuvis kovoja, kad apgin
tų u- išlaikytų nepriklausomą 
Lietuvos valstybę ’’

Tam mus skatina Lietuvos 
laisvės kovos vadovybes kvie
timas “padvigubinti savo tau-

vai Lai mums primena Vyr 
Lietuvos Išlaisvm Komiteto. 
Amerikos Tarybos ir LB va
dovybių sausio susitarimas vi
somis galimomis priemonėmis 
1965 metais dar labiau sustip
rinti kovą dėl Lietuvos, dar 
vinkliau įjungti į tą kovą vi
sus patriotus lietuvius

Šie Lietuvos nepriklauso
mybes atstatymo m *tinių mi
nėjimai ypač turi būti visų 
laisvųjų lietuvių laisvės ryž
to demonstracija 1961 metai 
buvo laisvųjų lietuvių vienin
gumo metai Tegul 1965 bu
na darini ir aukos me*tai Lie- 
t uvai

Sesės ir broliai lietuviai' 
Nėra pakaito laisvei ir vals
tybinei nepriklausomybei. Ir 
kovoje del Tėvynės laisvės ir 
nepriklausomybės mes esam** 
nenugalimi savo idealais, sa
vo meile* laisvei, savo kovin
ga dvasia u* savo nepalaužia
mu pasiryžimu nublokšti nuo

tinį pareigingumą, dosnumą 
ir* ryžtą Lietuvos laisvės ko

Lietuvoj nelaisvės jungą'
VARDAN TOS LIETI’VOS!

AZIJOS IR EUROPOS LAISVĖS
KOVOTOJŲ VIENYBĖ

Sausio 23 d. New York * į- 
vyko Pavergtųjų Seimo nepa
prastas susirinkimas Azijos 
Laisvės Dienos medinėms pa 
minėti Prieš 11 metų suda
rius Kurčios karo paliaubas. 
22,000 karo belaisvių atsisakė 
iš nelaisvės grįžti į šiaurinę 
Korėją arba į raudonąją Ki
niją. pasirinkdami laisvę tiem 
tyje. Šiam įvykiui atžymėti 
buvo įvesta Azijos Tautų Lais 
vės Diena. Azijos ir Europos 
laisves kovos prieš sovietinį 
komunizmą solidarumui pa
reikšti tą Azijos Tautų Lais
vės Dieną mini ir* Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimas

šių m tų minėjime žodį ta

rė laisvosios Kinijos ambasa
dorius prie UN Liu Chieh. 
Vietnamo ambasadorius - ste
bėtojas prie UN Nhuyen Phu- 
due, Pietų Korėjos atstovybes 
prie UN patarėjas dr*. Choi, 
taip pat Danijos delegac. prie 
I ’N narys, buv užs. reik, mi
nistras O. B Kralt u Ame
rikos darbo unijų atstovas 
Mcl lonald.

I’a v Seimas priėmė dekla- 
raei ją. k u n reikalauja, kad 
laisvasis pasaulis rlektyviai 
išnaudoti) tarptautinio komu
nizmo nesutarimus Europos ir 
Azi )os problemų teisingam 
sprendimui

ŠVENČIŲ PROGA—PO 2 KIL. MILTŲ
Soviciijoj buvo paskelbta, 

i tad Nauji; Metų proga, kiek
vienas gyventojas galėjo Įsi
gyti po du kilogramus miltų 
Tai antrasis specialus pa 
lengvinimas'' pirmasis bu 
vo spalio revoliucijos šventes 
proga. Maskvoj n kituose 
miestuos* nebuvo lengva Įsi
gyti šviežių vaisi : ar* daržo
vių Prieš naujuosius metus 
kolchozininkų turguje Mask 
voje už agurkų kilogramąSausio mėn. pradžioj iš \ il- 

niaus per Talino televiziją bu
vo transliuota Suomijai skir
ta laida Buvo stengtasi paro
dyti netik Lietuvos gamtos 
vaizdus, architektūros pamin
klus. bet pavaizduoti ir gyvū
niją. pademonstruoti dainas.

du sv . 
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JOVARAS — “REVOLH < I 
XII, NLOTAIKU KERĖJAS“

Jono Krikšciuno-Jovaro So 
metų gimimo rn -tinių proga, 
nkupuotos Lietuvos spauda 
labai kelia tariamai rovoliuei- 

ooezi los nuotaikas.

knvgojt 
K r ikščiu 
tu evve

I

t i C1

it<

r a t m nu

Įrašykit Vaikus į SLA: Tik $3.00 už $1,000 Apdraudos
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kuopų pranešimai ir skubų* 
redakcijai reikia siųsti ne
kaip prieš savaitę, laikraš-

SLA

vėliau, 
flio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

NAUJAI TALKAI
ARTĖJANT

Šiomis dienomis SLA cent
ro raštinė išsiuntinėjo kuo
poms organizatorių registra
cijai reikalingas blankas. Kuo
pų valdybos yra prašomos už
pildyti registracijos lapus ir 
juos su suteiktomis žiniomis 
apie ( organizatorius tuojau 
grąžinti SLA raštinei.

Organizatorių regist racija
yra labai svarbus reikalas, 
kurį turime atlikti prieš nau
jo vajaus pradžią. Jis numa
toma paskelbti dar šį mėnesį. 
Centrui planuojant vajaus 
darbus, iš anksto reikalinga 
turėti žinias, kur ir kas dar
buosis bei rūpinsis naujų na
rių įrašymu. Jiems visiems 
teks pasiųsti jų darbui reika
lingą literatūrą, 
ir kitą 

Nors 
iki šiol 
sąrašą,
įvykę žymių pakeitimų, ypač 
pasikeitė adresai. Be to, kai- 
kur kuopos išrinko ir naujų 
organizatorių. apie kuriuos 
centras dar neturi visų žinių. 
Todėl ir prašoma užregist
ruoti tiek senuosius tiek nau
juosius, užpildant kiekvienam 
organizatoriui atskirą žinių

nurodymus 
reikalingą medžiagą. 
SLA centras ir turi 
dirbusių organizatorių 
tačiau jame jau yra

apskritis, todėl ir jų valdybos 
yra prašomos suteikti žinias 
apie apskrities organizatorius.

Monoma, kad vykdoma re
gistracija kuopoms jokių sun
kumų 
kuopa

nesudarys ir kiekviena 
artimiausiu laiku pasi- 
tą darbą atlikti. Grei- 
tiksli svarbaus darbota ir 

veikėjų registracija prisidės 
prie geresnio vajaus suorga
nizavimo. kas. be abejo, gali 
turėti geros įtakos ir teigia
mos reikšmės visai vajaus ei
gai.

Todėl artėjant naujai narių 
įrašymo talkai, visos kuopos 
prašomos apsirūpinti pakan- 
mu skaičiumi organizatorių ir 
juos tuojau įregistruoti SLA 
centre. A. Sd.

bus minima

Kalbės T>eo-

Kenosha. Wit.
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventės minėjimas 
Tautos šventė 

vasario 14 d.. 3 
ro parap. salėje, 
nas Prapuolenis
ir miesto mayoras Eugene R 
Hammond. Meninę programą 
atliks G. Klevickaitės vado
vaujama dainininkių grupė ir 
Lituanistikos mokyklos vai
kučiai.

Kviečiame visus atvykti į 
šią lietuvių tautinę šventę, ta 
pačio proga paremti lietuvių 
tautinius reikalus. Rengia ir

»I. K.

KAS IR KAIP DIRBAMA CHICAGOJE 
IR APYLINKĖSE

Detroit, Mich

1110 minėjimą*
AI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

sausio > m amz

.Malonu

<-ent re

pr imint i

šiame minėjime SENIEJI SVEIKATOS DRAUGAI

Bicžienė trumpu

mirusius narius ir
L. Vanagai!ienę, Aig. Mackų. 
Kučinską ir prof. St. Kairį 
Pirmininkavo O. Biežiem*. se
kretoriavo Bružas. Kartu da
lyvavo vice 
kienė ir

rm. is. t'izaus- 
iždin. M. Gudelis 

Pirmininkė pateikė dienotvar
kę, kuri buvo priimta be jo-

Bružas perskaitė pereitos kon
ferencijos protokolą. kuris 
buvo vienbalsiai patvirtintas.

Buvo kalbama apie kuopų 
veiklą mieste ir apylinkėje. 
Kain ir kiek naujų narių į-

lakienė, O. Biežienė, A. Gint- 
neris ir kiti. Buvo pripažinta, 
kad nelengva surasti pilnos 
apdraudos narių, bet vistiek 
reikia ir toliau mėginti, jieš- 
koti, dirbti ir įrašyti.

O. Biežienė įrašė 14 naujų

naują SLA 21 kuopą. Tai vis 
pažanga. Ypač kad pastaroji 
turi daug jaunimo, o tas jau
nimas nori dirbti, pasireikšti, 
o pirmoji — narių su dides
nėmis apdraudomis, tai vieni 
kitus išlygina.

21 kuopos jaunimas jau yra

ninės programos Vasario 16 
minėjime, kurį rengia 134 
Moterų kuopa.

Jaunimą sekasi įtraukti į 
Susivienijimą tik todėl, kad 
apskritis ir organizatoriai ta 
kryptimi dirba. Tai atsiliepė

nuolių kontestas. Jame daly
vavo 27 jaunuoliai, kurių di
desnė pusė yra musų nariais.

Dabar nutarta daugiau dė
mesio kreipti į jaunuolių pri
rašymą į kuopas ir juos į- 
traukti į organizacinį gyveni
mą, duodant jiems viešai pa
sireikšti savo talentuose, kaip 
muzikoje, mene, dainoje, spor
te ir kitose srityse.

Iždin. M. Gudelis pranešė, 
kad iš turėto jaunimo kontes- 
to liko gryno 
Dabar kasoje 
Kontesto metu 
pajamų, išleista
pirkta visiems kontestantams 
dovanos, išpirktos dvi apdr. 
premijos, turėta jaunimo or
kestras 16 muzikantų ir išleis
ta pinigų skelbimams.

Rezultatai buvo patenkina
mi. Tik visa bėda, kad musų 
pačių kuopų atstovų ir narių 
tokiame konteste atsilankė 
mažokai. Vietas užpildė paša
liniai svečiai. Ir tai gerai vis-

$889.83.

nu-

dė pirm. O. Biežienė ir 
kurie pripažino tokio iai

geresniam

nes

parenge

ta gegužės 2 dieną Jis bus 
‘1116 S Western Ave., Da
riaus ir Girėno posto salėje 
Greitu laiku bus paskelbtos

Apie tai 
formuol i

a papiginta* kaina 
iš anksto reikia in- 
kuonas ir narius

DR. PETRAS ZALATORIS
DR. ALBINAS GRIGAITIS

dėsi pamažu 
buvo visokiu

tilo reikalu 
iionių. Čia

tas ir Ai. 
P. Dargis. 
Cobo salė:

DR. A. GRIGAITIS jnkti. Juos džiovinti 
gerai vėd i narnoj pa-

liams,
aut ornobi-
vargo ne-

(lint nor is,
Ce- 

kiti. 
o ar 
dau-

šv. Antano parap. choras, 
V“damas muziko Alberto Ma- 

s, minėjime išpildys me
dalį. Prašome visus gau-

ŠALAVUA — SAGE 
šalaviju žydi birželio - liepos

nį kvapą. Jos gimtinė — Azi
ja. Auga soduose, daržuose, 
darželiuose. Lauku sala vi ia

Pl PIAIŠK1S
Buck Bean

giau išgarsinti Susivienijimo 
lietuviškumą ir jo reikalingu
mą. Duoti jaunimui viešai pa

nine 
šiai dalyvauti.

Atvykstančiam į Detroitą

išpildyme

Mileriutei, Austin ir

giu teks daug reikalų atlikti, 
šeštadienį jo pagerbimui yra 
ruošiamas didelis banketas, 
Lietuvių Namuose, 3009 Till
man St. šeštad. 3 vai. P. P. 
Dargis kalbės minėjime Cobo

silpnesnė už naminę. Renkami 
lapai, stiebų viršūnės žydėji
mo metu, šalavijos arbata 
(arbatinis šaukštukas džiovin
tų lapų stiklinei arbatos) 

prie naktinių prakai- 
ypač sergant džiova, 

ši arbata naudojama 
prie plaučių kataro, 

virškini-

Puplaiškis žydi gegužės, 
birželio mėnesį. Auga žemuo
se upių. ežerų, durpynų, balų 
krantuose. Turi kartu skonį.
Lapai surinkti gegužės - bir
želio mėn. žymiai vertingesni 
už surinktus vėliau. Renkama 
saulėtą dieną, džiovinama ge-

niolo, vitamino C, mineralinių 
druskų, tanino ir kitu medžia
gų. Pumpurų nuovaras pade
da at kosėt i, varo šlapimą, de
zinfekuoja. Jaunų metūgių, 
pumpurų, spyglių vonia prie 
reumato, prie bronchito, prie 
kaikurių odos ligi).

nijimui, k 
reigunems.

Dr. A. Montvydas kalbėjo 
įe naują įstatų projektą, 

komisija paruo-

va utis. Be 
sunku dirbti

taisyklių

Tarybos

reikalu, nutarta, kad istorija 
butų leidžiama. Ją prenume
ruoja ir užsisako nariai per 
savo kuopas, nes jos gavo tuo 
reikalu atskirus raštus. Kar

mimui, kaip auką, už tai ne
prašant jokios knygos. Jas už
sisako kiekvienas atskirai.

Svarstyta Vasario 16 minė
jimas Chicagoje. Nutarta pa
skirti iš kasos, kaip ir kas
met. po $25.00 Lietuvos iš
laisvinimo reikalui. Nutari
mas padarytas vienbalsiai, 
nors aukos dar niekas ir ne-

nūs

Organizatore palikta ir to- 
ienė. Sekrcto- 
dėl susidėjusių

pareigų. Jam buvo pareikšta 
padėka už atliktus darbus ap
skrities gerovei ir lietuvybei. 
Kiti valdybos nariai, 
liūs, palikti tie patys, 
buvo sutarta ir 
dirbti. Reikėjo 
naują sekretorių.

pasiu- 
Plojimu 

jie sutiko 
išrinkti tik 

Juo buvo
pasiūlytas ir vienbalsiai iš
rinktas Antanas Gint neris.

Dabar valdybą su 
pirmin. — O. Biežienė 
pirmin. — E. Čižauskienė. 
k re t - Ant. Gint neris,

vice-
se- 

iždin.

buvo 
SLA 

6-tos apskrities darbo veikla 
1965 m. Dalyvavo J. Krukas

konferenci joje 
išsiaiškinta visa

dr. P. Zalatorius, Ad. Kaulai 
kis. H. Ručinskienė. Jagiela. 
Vilkelis. Vaitkevičius. J. Krei
vė. A. Dačkus, Norkaitė, Že
maitiene, Ambrozč. S. Rut-

tė ir užkandžiais. nuvažiavi
mą reikia laikyti svarbiu, nes 
jis nustatė darbų planą. Dau
gelis narių suprato reikalą ir 

j klausimų svarsty- 
ai sklandžiai viskas 
vieningai sutarta ir

ma.

Taigi, konferencija pavyko 
g-'rai Dabar lieka tiktai ben
dromis jėgomis visoms 
ponis paremti padarytus 
tarimus ir juos pasist 
įgyvendint i.

kuo
mi-

Gintneris

gelbst i 
tavimų, 
Be to, 
kosint,
viduriavimo, gerina 
mą, varo šlapumą. Išgerti po-

dalyvaus kaimyniniam Wind
sore ruošiamame minėjime ir 
ten taip pat pasakys kalbą, 
šeštad. vak., nuo 8:45 iki 9:45 
iš radio stoties WJLB banga 
1100. AM bangomis ir sek
madienį, nuo 8:30 iki 9 vai. 
ryto, iš stoties WQRS banga 
105, FM bangomis kalbės į 
Detroito lietuvius per radio.

P. P. Dargis į Detroitą at
skrenda lėktuvu ir čia jau 
bus penktad. vakare.

Šalavijų lapų arbata išvir
ta vandeny pusiau su vynu 
labai geras vaistas nušalus. 
Prie užkimimo: — tris arba
tinius šaukštelius šalavijų la
pų išvirti dvejose stiklinėse 
pieno, 
šiltą.

Prie 
dantų
skalauti burną šalavijų šilta

pų arbata kartoka, stiprina 
bendrą sveikatos stovį, gerina 
apetitą, didina sumažėjusį 
skrandžio rūgštingumą.

Liaudies medicinoj lapų ar
bata vartojama liusuoti vidu
rius, prie kepenų ligų, valyti 
kraują. Stiklinei arbatos ima
ma valgomas šaukštas sausų

Mustard
Iš garstyčių miltų, maišant 

su vandeniu arba-su actu, pa
gaminama garstyčių tešla. 
Šios tešlos užtepama ant po- 
pierio ir pleistro formoj užde
dama ant skaudamų vietų 
strėnose, prie reumato. Po 10 
ar 15 min. pleistras nuima
mas. Oda bus paraudus. Tą 
pleistrą nelaikyti iki ant odos

sekretorius
Nuo naujų metų kuopos 

valdyba yra persitvarkiusi ir 
turi naują finansų sekretorių, 
kuriuo yra Edward Keblaitis, 
1967 Stansbury St. Esant rei
kalui finansų sekretorių gali
ma pasiekti tel. UN 4-1314.

Pittsburgh, Pa.
This year shall see unusual 

apportunities and demands 
for special projects for thn 
Women’s Council SLA Lodge 

A calendar was set up by 
executive committee of 

Pittsburgh Womens’ lodge 
the first six months. This

program should 
of our members 
our meetings.

the 
our 
for

entice most 
to come to

Tuesday. Jan. 12. A lesson 
in knitting was given by Mrs. 
Paul Dargis. Most of the 
girls that attended this meet
ing started to knit, the en
thusiasm was spontanious. 
Gertrude is excellent in this 
field. She has been knitting 

years than she 
mentioned.
Juliana Andrulo- 
will demonstrate 

the “Art of Making a Hat.” 
Mrs. Comley has been mak
ing her own hats for the past 
ten years. Easter not being 
far off. What is 
ladies mind, but a 
Ronnet ?

Mar. 9th Mrs.

tor more
would want

Feb. 9th,

more on a

Evans 
will demonstrate the Art of 
Ceramics. Since I have a Kiln

able to make a piece of cer
amics. “What would bright
en a home and spirits after 
house cleaning more than a 
eonversat ion piece of your 
own creation of ceramics.’’

April 13th and May 11th 
we will be working on our 
newly found hobbies.

The second Tuesday of .Tune 
we plan to have an exhibition 
of our finished projects.

Our lodge was sadden this 
month by the loss of one of 
our senior members, Monika

Congratulation to our past 
Treasurer. Ruth Gayran, who

pridėti medaus ir gerti

gerklės įdegimo, prie 
smegenų kraujavimo

Renkami pumpurai. Pumpu
rai renkami anksti pavasarį, 
kada jie pradeda tvinkti. Ren
kant reikia atkreipti dėmesį 
į pumpurų viršūnes, kur su
sieina jų žvynukai. Pumpu-

Įtrynimams prie reumato, 
neuralgijų, sumušimų labai 
tinka garstyčių spiritas (vie
na dalis garstyčių aliejaus ir 
50 dalių spirito (alkoholio).

became a proud mother of a 
healthy baby boy.

Get well wishes to our new 
Treasurer. Peggy Martineau, 
who has been on the 
since th? beginning 
New Year.

It was a pleasant
and a pleasure to have Mis. 
Spingys back in our Women’s 
Council SLA lodge 73 after 

absence of many months.

sick list
of the

surprise

vinimo reikalams.
Po minėjimo garbės sve

čiams ir programos dalyviams 
numatytos kuklios vaišės. Vi
si kiti, kurie norėtų 
dalyvauti, ten pat 
užsirašyti pat bet 
bos narį. Įėjimas 
nemokamas.

vaišėse 
salėje turi 
kurį valdy- 
minėjiman

Valdyba

an

Linden, N. J
Minėsim Vasario šešiolikta ją

ALT skyrius ruošia Tautos 
Šventę iškilmingai atšvęsti va
sario 14 d., 3 vai., Liet. Lais
vės parko salėje, 340 Mitchell 
Aev., Lindene.

J. guber 
ir kong-

prašoma

Prisimenant 47 metus nuo 
Lietuvos laisvės atstatymo ir 
25 n\etus nuo naujos rusiško 
komunizmo okupacijos ir į- 
jungimo į žiaurų tautų kalėji
mą, bus priimtos ir nusiųstos 
atatinkamos rezoliucijos JAV 
prezidentui, Valst. sekretoriui, 
UN ambasadoriui, N. 
natoriui, senatoriams 
resmenams.

Rezoliucijose bus
vyriauesybės imtis žygių at
statyti laisvę Lietuvai, Latvi
jai. Estijai ir kit. rusų pa
vergtoms tautoms, reikalau
jant. kad kolonializmas butų 
pašalintas ne tik Afrikoj, Azi
joj, bet ir Europoje. Rusai 
turi atitraukti iš visų jos oku
puotų kraštų savo kariuome
nę, valdantį aparatą, kolonis
tus. sugrąžinti į kilmes kraš
tus ištremtuosius.

Taip pat nutarta kreiptis į 
Lindeno mayorą prašant pa
skelbti Vasario 16 Lietuvos 
Respublikos diena.

Minėjime bus pasakyta kal
ba ir invokacija. Meninėje da
ly pasirodys plačiai žinoma 
soliste O. Zubavičienė, akom
panuojant muz. J. Stankūnui, 
šeštad. mokyklos mokiniai at
liks dainų, deklamacijų, mu
zikos ir taut, šokių programą.

Minėjiman yra pakviestas 
miesto mayoras. tarybos pir
mininkas ir kiti pareigūnai.

ALT skyrius maloniai kvie
čia visus lietuvius gausiai 
atsilankyti ir ta proga suteik
ti piniginę auką Lietuvos lais

Chicago, Illinois
veikla

Sausio 7 d. įvyko SLA 134 
Moterų kuopos susirinkimas. 
Gausiai susirinkusios narės 
išklausė praeitų metų valdy
bos ir kitų komisijų praneši
mus. Visi pranešimai priimti. 
Pirmininkė H. Čižauskienė gy
vai pravedė susirinkimą. Vi
cepirmininkei P. Senulien°i 
neatsilankius ir paaiškėjus, 
kad serga, visos narės apgai
lestavo ir palinkėjo greit pa
sveikti.

Toliau pirm. H. Čižauskienė 
apgailestavo, kad šių naujų 
metų pirmas susirinkimas bus 
liūdnoje aplinkoje, nes netikė
tai negailestingoji mirtis iš- 

arpo dar jau
ną narę, Jo Prišmantienę- 
Yurkus. Susirinkimas velionę 

 

pagerbė atsisthjimu ir minu

 

tės susikaupimo Atyloje. Velio
nės Joanos Yurkus 
Stanley, dukrai Danguolei ir 
visiems giminėms SLA 134-ta 
Moterų kuopa pareiškė nuo
širdžią ir gilią užuojautą.

Džiugu, kad musų darbš
čioji organizatorė C. Austin 
pasiryžo užpildyti gretas, ku
rios praretėjo. C. Austin pri
statė kuopai keletą kandida
čių. Visos buvo maloniai pri
imtos.

vyrui

SLA istorijos išleidimui iš 
iždo paskirta 50 dol. Keletą 
narių pasižadėjo įsigyti isto
rijos knygą.

Manchester, Conn.
SLA 207 kuopos susirinki

mas bus vasario 14 d , 2 vai. 
Lithuanian Hall. Golway St.. 
Manchester, Conn.

M. Zorskiufe

Kuopų Susirinkimai
WTLKES-RARRE. PA

SLA 115 k p. susirinkimas 
šaukiamas vasario 14 d., 1:30

vai. Lenkų Veteranų svetainė
je. 287 E. Market St.

MIAMI. FLA.
SLA 44 kp. susirinkimas 

kviečiamas vasario 21 d., tą

PITTSTON, PA.
SLA 7 kp. susirinkimas bus 

vasario 14 d., 1:30 vai., Liet. 
Pil. Klubo svetainėje.

EASTON, PA.
312 kuopos susirinki-

SLA 158 kuopos susirinki
mas šaukiamas vasario 7 d., 
1:30 vai., 1901 Peoria Rd.

PITTSBURGH. PA.
SLA 40 kp. susirinkimas 

bus vasario 7 d., 2 vai., Liet. 
M. svetainėje.

YORK. N. Y.
Moterų kuopos su- 
bus vasario 7 d.,

3 vai., Susivienijimo centre, 
307 W. 30th St.

SLA 99 
sirinkimas

PHILADELPHIA, PA.
SLA 135 kuopos susirinki

mas kviečiamas vasario 7 d.,

AKRON, OHIO
SLA 198-354 kp. susirinki

mas kviečiamas vasario 7 d., 
7 vai., St. Peters Social Hall.

EDWARDSVILLE, PA.
SLA 1 kuopos susirinkimas 

įvyks vasario 7 d., 12 vai., šv. 
Marijos parap. svetainėje, Zer- 
bey Av?., Kingston, Pa.

EDWARDSVILLE, PA.
SLA 1 kuopos susirinki

mas kviečiamas vasario 7 d., 
12 vai., šv. Marijos parapijos 
svetainėje, Zerbey Avenue, 
Kingston, Pa.

LOWELL,

bus vasario 7 d., 
toje vietoje.

MASS.
susirinkimas
2 vai, įpras-

DETROIT.
SLA 352 kuopos susirinki

mas kviečiamas vasario 7 d., 
12:30, Lietuvių Namuose, 
3009 Tillman St

MTCH.

PITTSBURGH, PA.
SLA 104 kp. susirinkimas j- 

vyks vasario 7 d . 2 vai., Lie
tuvių Piliečių klube, 1723 Jano 
St., So. Side.
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VOLGOS VOKIEČIŲ LIKIMAS
Neseniai Sov. Saj. reabilita

vus Volgos vokiečius (atsisa
kyta buvusio priekaišto, kad 
karo metu, 1941 1945 m. jie 
buvę “krašto išdavikais’ ), so
vietų gyventojam ; apie tai ne
buvo pranešta. Kai 1957 m. 
Maskvos A. Sovieto posėdžiuo
se viešai paskelbta apie ištei
sintas deportuotas Kaukazo 
ar Azijos tautas, tai pastaro
ji vokiečių reabilitacija tepa
skelbta mažai paplitusiame A. 
Sovieto žinyne. Apie tai nuty
lėjo ir sovietų snauda, radijas 
ar televizija.

Nors oficialiai tie Volgos 
vokiečiai reabilituoti dar pra
ėjusių metų rugpiučio 28 d., 
tačiau gruodžio men. A. So
vieto posėdžiuose klausimas 
nebuvo svarstytas ir pasiten
kinta jį įtraukus į Sovieto 
“Žinias.“ Vis dėlto negalima 
nuneigti tai reabilitacijai su
teikto teisinio pagrindo.

Palyginus su anksčiau rea
bilituotais čečėnais, ingušais, 
balkarais, karačais, čerkesais 
bei kalmukais, šį kartą jau 
stebime skirtumą. Kai minė
toms tautybėms po 1957 m. 
buvo leista sugrįžti į jų anks- 
čiaus apgyventas kalnų bei 
stepių sritis, tai karo metu 
deportuotiems Volgos vokie
čiams uždrausta sugrįžti į jų 
buvusią ilgametę tėviškę.

Kas ties Volgos vokiečiai? 
Pagal oficialius duomenis, vo
kiečiai į pavolgio sritis Kot
rynos Didžiosios buvo perkel
ti 1763 - 1773 m. Autonomi
nė sovietų Volgos vokiečių 
respublika buvusi žemutinėje 
pavolgio (Saratovo, Kuibiše- 
vo) srityje, egzistavo iki 1941 
m. Jos protas 1939 m. siekė 
28,200 k v. km., gyventojų bu
vo 605.500. Valdiška kalba 
buvo vokiečių, veikė liaudies 

komisarai ir tarybų kongre
sas. Sostinė — Engels (anks
čiu Pokrovski.

Dauguma gyventojų buvo 
palikonys tų 27,000 Kotrynos 
laikais atgabentų iš Vokieti
jos. Dėl deportacijų, bado, pa
bėgimų ir kitų priežasčių, Vol
gos vokiečių skaičius 1935 m. 
buvo sumažėjęs iki 400,000. 
Likusius 200,000 sudarė res
publikoje gyvenę ukrainiečiai 
ir rusai.

Engelse, vadinamame “ka
zokų mieste“, gyveno apie 13 
tūkstančių rusų. Mažai kam 
buvo žinoma, kad miestas 
daugeliu atžvilgiu buvo pana
šus į vokiečių kultūros ar u- 
kio židinius. 1933 m. buvo pa
minėta 15-ji šios autonominės 
respublikos sukaktis.

Kaip ir kitose Sovietijos 
srityse, ir vokiečių respubliko
je buvo vykdoma sovietinė 
švietimo politika. Jaunimas 
vokiečių kalboje (panašiai 
kaip dabar Rytų Vokietijoje) 
turėjo gilintis į marksizmą ir 
gyventojų tarpe buvo skiepi
jama antireliginė propaganda. 
Volgos respublikoje buvo su
naikinta bažnyčios ir kapai. 
Evangelikų kunigai buvo su
imti.

Ūkio atžvilgiu tos respubli
kos gyventojai dar prieš 30 
metų naudojo moderniškus, 
caristiniam laikmečiui nepa
žįstamus ūkininkavimo meto
dus. Ūkininkai buvo laikomi 
darbščiais, nes, esą, “vietoje 
degtinės jie gėrę pieną.“ Pa
volgio vokiečiai prieš pirmąjį 
pasaulinį karą buvo pagarsėję 
tabako ir garstyčių auginimu. 
Išsiskirdavo ir tų gyventojų 
sodybos, bent iki 1928 m., kai 
pradėtas prievartinis ūkių su
kolektyvinimas.

Kai 1941 m. pabaigoje Sta

lino /sakymu Volgos vokiečiai 
deportuoti į Sovietijos gilumą, 
tai sukėlė ypatingai dideli ne 
tik Vokietijos pasipiktinimą, 
juo labiau, kad Volgos respub
lika nurodyta ir sovietų kons
titucijoje. Volgos vokiečiams 
buvo įsakyta kraštą apleisti 
per 24 valandas, tepasiliko ru
sai su ukrainiečiais. Vokiečiai 
patrauko su vežimais ar auto
busais į — nežinia. Nors jų 
deportavimas ir buvo kiek 
žmoniškesnis, negu 1941 ir vė
lesniais metais įvykdytas Pa
baltijo kraštuos0, tačiau iš
vežtųjų likimas panašus. Gy
vais išlikusius buvusios res
publikos gyventojus galima 
rasti Sibire, Kazachstane ar 
Altajaus srityje. Matyt, kad 
atkreipiamas dėmesys į Sovie
tijos vokiečius, nes aukštose 
pedagoginėse mokyklose No
vosibirske, Kokčetave, (Kaza
chijos resp.), Omske, Barnau- 
le ir Orenburge auklėjami vo
kiečių kalbos mokytojai.

Pagal 1959 m. Sov. Sąjun
gos gyventojų surašymo duo
menis, Sovietijoj gyveno 1,- 
620,000 vokiečių kilmės asme
nų, iš jų apie pusę gyvena 
Rusų Federacijos respublikoj, 
kuriai nriklauso Sibiras ir To- A.
limų Rytų sritys. (E)

AL. STASKEVIČIŪTEI 
65 METŲ AMŽ.

Gruodžio 22 d. buv. operos 
solistei ir dabar pedagogei, 
prof. Aleksandrai Staškevičiu- 
tei sukako 65 m. amž. E. So
deika okup. Lietuvos spaudoje 
priminė, kad Staškevičiutė 
1930 m. baigė Prahos konser
vatoriją. 1929 m. ji jau de
biutavo Čaikovskio operoje 
“Eugenijus Onieginas.“ Da
bar teigiama, kad solistę, esą. 
visuomet “jaudino pažangi 
mintis.“ (E)

VLADUI STANKAI 80 M. AMŽIAUS
Profesoriui. teisininkui, filo

sofui Vladui Slankai (ligi 
1911 m Vladimirui Stankevi 
čiui) neseniai sukako 80 im
tų amžiaus. Gimęs 1881 m 
Biržuose, Slanka teisės studi
jas baigė Rusijoje, 1911 m. 
Petrapilyje buvo patvirtintas 
baudžiamosios teisės privat
docentu. Dalyvavo politinė jo 
veikloje, 1917 m. buvo karo 
ministro Kerenskio kabineto 
ivršininku ir laik. vyriausy
bės komisaru šiaurės front*' 
ir Mogiliove. Jis vienas iš pas
kutinių paliko Petrapilio žie
mos rumus ir Gatčiną. kai 
juos užėmė bolševikai.

Nuo 1919 m. Slanka gyve
no Berlyne. 1923 m. buvo pa
skirtas Lietuvos (vėliau Vy
tauto Didžiojo) universiteto 
Kaune docentu ir vėliau pa
keltas profesorium. Kaune ir 
Vilniuje dėstė baudžiamąją 
teisę. Drauge vertėsi advoka
tūra. 1944 m. pasitraukęs i 
Vokietiją Stanka buvo vienas 
iš Pabaltijo universiteto Pin- 
neberge steigėjų, jo preziden
tas ir lietuvių rektorius. 1949 
m. persikėlė j JAV ir lig šiol 
dirba Washing!one Kongreso 
bibliotekoje.

Savo mokslinėje veikloje, 
pagal dr. J. Girnių, V. Stanka 
sieja teisę ir filosofiją, skelb
damas kūrybos ir darnos 
džiaugsmą. Stanka skatina 
kreiptis nuo tamsos į šviesos 
situacijas ir dėl to jo kūrybo
je ryškus kilnus etinis huma
nizmas Savo darbus Stanka 
yra skelbęs lietuvių, rusų, vo
kiečių ir anglų kalbomis. Kai 
kurie sukaktuvininko veika
lai :

Vospominanija: ovina i re- 
voliucja (1920), Mendelejev, 
1923 (liet. Mendelejevas, 
1940), Pasaulinės istorijos di-

APIE VILNIŲ
Žinomo Vakaru Vokietijos 

dienraščio “Frankfurter All- 
gonioine“ Maskvos korespon
dentas Hermann Poerzgen per 
na i aplankė įvairias bolševiki- 
jos sritis, buvo Pabaltijy bei 
Vilniuje. Jo įspūdžiai paskelb
ti neseniai išėjusioje knygoje 
“Die sowjelische Windrose”.

Rašydamas apie Vilnių, jis 
pažymi, kad “lietuvių sostinė
je“ susiduriančios įvairių tau
tų įtakos. Vilniųjo esanti pati 
gražiausia Rytų Europos go
tiška šv. Onos bažnyčia. Esą, 
Vilniaus vaizdą išryškina 30 
bfrzhyetų. Vokiečio žurnalisto 
teigimu, 11 bažnyčių pamaldos 
laikomos lietuvių ir iš 'dalies 
lenkų kalba. Nuolat augąs 
miestas, teigia Poerzgen, tik 
dabar atlietuvinamas.

Palyginus su prieškariniais 
metais, jis pasižymįs švara, 
skoningomis krautuvių vitri
nomis ir gyventojų mandagu
mu.

Apie Taliną jis pastebi, kad 
tai “langas į Vakarus”. Baž
nyčios ir paminklai liudija ar
timus saitus su Vakarų kul
tūra, gyvent^yairiž (E)

|<1’R TU BI’V.M ’

Kur t u hiiv.i i. k i' l'e| mum. ° 
11 malūne, |hmid mano 
'laku taku, lalalakil,
( I fIl.l III11 p-aiiil n:ano

K.l b H V iiviski le *1 ma n* >
( i11 11.1 s 1J 1/1 m. ; to m 11 m a 11 o
Taku ’aku, talalaku.
( Pi nas lai/a au. oornil m.n o

Ką tau <lai ė. kiskel mano”
Mušt* mušė . ponui mano
Taku taku. talalaku.
Mušė mušė . ponui mano.

O kaip n ’b•ė. kišk ei mano”
Pyšku i'U.l. u ponui mano.
Taku taku. t alalaku,
Pyšku pašk n. ponui mano

Ar tu rėkeii. kiškel mano °
Rėkiau rėk iau, nonul manoi
Taku taku, talalaku.
Rėkiau rėkiau, ponui mano

Kaip tu lėkei, kinkei mano” 
Oi oi. oi oi, ponui mano.
Taku taku, talalaku,
Oi oi. oi oi, ponui mano.

PIET. RYTPRŪSIŲ DALY 
5,(MM) APLEISTŲ I KIŲ
Pagal iš Varšuvos gautas 

žinias “Das Ost preuse*nblat t 
paskelbė, kad lenkų įstaigos 
pietinėje, lenkų valdomoj Ryt
prūsių dalyje rado daugiau 
kaip 5,000 ūkiškai atsilikusių 
ar visiškai apleistų ūkių. 
4.740 tokių ūkių priklauso 
Olsztyn (buv. Allenstcin) vai
vadijai, kiti - - Balstogės vai
vadijai. Visų ūkių dirbamos 
žemės plotas sudaro daugiau
kaip 60,000 hektarų. (E)

VOKIEČIAI Iš LENKIJOS 
SRIČIŲ Į VAK. VOKIETIA
Iš šiuo metu įlenki jos val

domų buv. Vokieti jos sričių 
196-1 m. į Vak. Vokietiją per
sikėlė 13,134 vokiečiai (1963 
m. persikėlusių skaičius siekė 
9,140). Pastaraisiais metais 
mažėja skaičius vokiečių, ku
riems leidžiama iš Sov. Są j. 
grįžti į Vak. Vokietiją. 1961 
m. jų buvo 222 (1963 m. — 
200). Iš kitų kraštų i Vakari; 
Vokietiją praėjusiais metais 
persikėlė 88 vokiečiai. (E)

PRANAS NARVYDAS

ŽVIRBLIO AKMUO:-
Kada įsikūrė Trupučių so

džius tikrų žinių nėra. Yra 
žinoma, kad 17 šimtmety šve
dams kariaujant, būdavo se
nųjų pasakojama apie Žuvė- 
dus, iš užmarių atėjusius, bai
siai piktus žmon-'s, kurie vis
ką atimdavę.

Trupučių sodžius buvo išsi
statęs tarp dviejų upių: Trum
posios ir Kivės. Tokios ten ir 
tos upės buvo. Jei sausomis 
vasaromis išdžiūdavo. Už pus- 
varsčio nuo sodžiaus paupiu 
ėjo kelelis j kuršžemes. Kele
tą žingsnių nuo kelelio paki
liau buvo visoje apylinkėje 
didžiausias akmuo, vadinamas 
Žvirblio akmeniu.

Iš kur toks vardas? Ant to 
akmens ne tik žvirbliai nu
tūpdavo, bet ir kiti paukščiai. 
Kai kada ir vanagas, pasiga
vęs grobį ant to akmens savo 
auką surydavo. Toliau nuo 
akmens žaliavo vešlus alksny
nai, lyg koks nepareinamas 
miškas.

Mažai dar buvo toje vieto
vėje dirbamos žemės. Trupu
čių sodžius dar buvo nepajė
gus, reikėdavo eiti dvarams 
dirbti. Tai sau mažai laiko 
būdavo. Žvirblio akmens apy
linkėse kadaise buvo dirvonai, 
o tai liudija, kad ten kur no 
kur augo beržas ar apušė, o 
visi kiti medžiai — alksnynai.

Jei Žvirblio akmuo prakal
bėtų, daugelį ką mums galėtų 
papasakoti, kas toje apylinkė
je dėjosi prieš penketą ar še
šetą šimtmečių. Papasakotų, 
kaip tų šimtmečių gyventojai 
garbino savo dievus ir kokio
je pagarboje buvo žvirblio 
akmuo, kurio papėdėje kūre
nosi šventa ugnis. Kaip try
likto šimtmečio pabaigoje 
kardininkų ordenas įsigalėjo 
Lyvuose ir jų raitelių būriai 
pradėjo užpuldinėti Kuršius ir 

į Lietuvą įsibraudavo viską 
naikindami, su Romos popie
žiaus palaiminimu.

Anų laikų kronininkai tū
lus didesnius žygius atžymė
davo, pažymėdami ir svar
biausias vietoves, bet mažes
nius žygius tik trumpai tepri
mindavo. Kokiu vardu vadi
nosi Žvirblio akmens apylin
kės gyvenvietė, nežinoma.

Birželio mėnesį visoki takai 
ir keleliai jau nusausėja. 
Žvirblio apylinkės gyventojai 
darbuojasi laukuose, ir štai, 
netikėtai saulės šviesoje, su
žiba šarvai ir didelis raitelių 
bu rys, lyg audra, užgriuva ra
mius vietovės gyventojus.

Visi trobesiai būdavo pa
degti. ir kas gyvas be pasi
gailėjimo išžudyti ir sumesti į 
degančias liepsnas. Apsidoro- 
ję su pagonimis vardan krikš
čionybės, nelabieji varėsi gy
vulių bandas ir vežėsi kitokį 
turtą. Maža gyvų tuomet be
liko... Liko tik tie. kurie buvo 
su reikalais į mišką išėję. Ug
nis viską sunaikino. Gyvena
mo sodžiaus vietoje tik pele
nų ir meduogalių krūvos. Va
karop išgązdinti gyvieji ap
verkė savo mylimus, ir grū
modami dievų kerštu žudikam, 
iškeliavo apie už 8 varstų j 
Kalnelio šventovę, kuri turė
jo šiokią tokią apsigynimui 
užtvarą.

Ilgai niekas ten nesilankė, 
ir Žvirblio apylinkė ilgainiui 
buvo pamiršta. Šimtmečiams 
einant niekur niekas nežinojo, 
kad ten kadaise buvo gyven
ta. Apleisti dirvonai apaugo 
alksnynais ir kur ne kur ber
žai bei apušės kyšojo.

Trupučių sodžiaus ūkinin
kai buvo suskurę. Pagal sene
lių palikimą, gyveno dūminė
se pirkelėse. Jei kas paminė
davo apie kur dvaruose kokj 

naujoviškumą, tai senieji at
sakydavo :

— Ką, vaikeliai, ar jus ne
žinot, kur durnai, ten ir šilu
ma!

Taip ir skurdo per šimtme
tį. Visi jau buvo krikščionys, 
bet ponų baudžiauninkai. Ūki
ninkas nebuvo tikras, kad tai 
jo ūkis. Jis ir ūkis priklausė 
ponui. Pav. ir Trupučių Šliu
žas. Šliužienė tarnavo pas po
ną kaip virėja, o Šliužas prie 
arklių. Ponui patiko. Juodu 
apvesdino. Iš Trupučių Šalt- 
pučio atėmė ūkį ir atidavė 
Šliužiams. Šliužiai kiek suma
niau ūkininkavo. Jų trobos 
buvo tokios, kaip ir visų kitų. 
Gyvenamoji grįčia dūminė, 
apvalainių rąstų ir nuo durnų 
trobos vidus taip įjuodęs, kad 
žvilgėdavo lyg geležis. Durys 
buvo perpus suveriamos, nes 
kai krosnį užkurdavo, tai a- 
patinę pusę uždarydavo, o vir
šutinę atidarydavo dūmams 
išeiti.

Skurdu būdavo žiemą, ypač 
turint mažus vaikus. Šliužiai 
turėjo du berniukus, Juozelis 
— 6 metų, o Antanukas — 5 
metų. Šliužienė ruošinėjosi, 
berniukai žaidžia. Vienas už
sidegęs šakalį — balanėlę lai
ko, o antrasis — spiauna ir 
žiuri, kaip spiaudalas, čirškė
damas dega. Pamato motina, 
pradeda vaikus barti:

— Kiek kartų sakiau, kad 
šventą ugnelę negalima nei 
šmeižti, n°i spjaudyti. Ar no
rit, kad liežuviai sutintų ir lu
pos suplaišiotų9!

Vaikai nurimsta. Krosnin 
tarpe sausų malkų įmetama 
keli pagaliukai žalių alksnių. 
Pradėjus degti. pasigirsta 
šniokštimas ir cypimas. Vai
kai ir klausia:

— Mamyte, kas čia cypia9
— Vaikeliai, gal kokia “dū

šelė“ skaistykloje, sukalbėki! 
Amžiną atilsį!

— Mamyte, kaip ji ten įlin
do?

— Gal dievulis ją taip nu
teisė.

— Kodėl mes jos nematom9
— Užtai, kad ji dvasia, o 

musų “smertelnos“ akys “grie 
kais” apt°mę.

— Kodėl mes tų “griekų” 
nematom, ar jie tokie maži 
žmogeliai, ką?

Motina, pritrukusi kantry
bės, ėmė bartis:

— Ką čia man tokiais kvai
lais klausimais ėmėt galvą 
kvaršinti, eikit ar plunksnų 
pešioti, ar ką... Tik į lauką 
neikit — šalta, vėjas, paskui 
peršalę apsergat ir per nak
tį kostit. Jei neklausysit, pa
šauksiu “Snieginę”. Tai pama
tysit, kas bus!

Motinai pagrūmojus Sniegi
ne, vaika pabūgo. Buvo prisi
klausę nuo senųjų, kad kaž 
kokia esybė vardu Sniegine, 
žiemos metu, ypač naktį, ke
leivius paklaidina.

Eina žmogus sniegą neią 
naktį, nors nemato, bet jau
čia, kad jį gundo suktis ar į 
kairę ar į dešinę, ir taip be- 
klampodamas pavargsta, o 
tuomet jam į ausį čiulba:

— Sėskis kur ten prie me
džio ar akmens...

O kai šis atsisėda, tai Snie
gine jį apsiaučianti savo ploš- 
čiumi ir. žmogelis saldžiai už
miega. Kai kitą dieną ieško
tojai tokį pasiklydėlį suran
da, visuomet ir esti su šypse
na lupose, bet jau negyvai su
šalęs

Kaip šliūžių dūminėje tro
boje, taip ir kitų trobelėse, 
tokie ar panašus vaizdeliai 
pasikartodavo, ypač kur bū
davo mažamečių.

Turėjo Trupučių sodžius ir 
savo daktarę — Beniušienę 
Priseidavo kažkokiai moteriai 
susilaukti kūdikio, vyras ir 
n°ria pas Beniušienę Apser- 
ga karvė ar paršelis ir vėl 
Beniušiene. O ji buvo viskam 
primani, turėjo prisivirinus vi
sokių vaistų. Vieniems padė

davo, kitiems ne.
Sodžiaus gale trobelę turė

jo Silvestras Zėkas. Jis apie 
50 metų vyras, savyje užsi
daręs ir mažai kas apie ji ži- 
nodavo. Užsiimdavo medžiok
le žiemos metu. Medžiodavo 
lapes, kai kada ir vilką į kil
pas įviliodavo.

Kartą ji užpuolė vilkai, net 
keturi. Jis eidamas į mišką 
vis nešdaovsi kirvuką ir ilgą 
lazdą su užmautu durklu. Vil
kams dabar užpuolus, prisi
gretinęs prie drūto medžio, 
kad apsaugotų nugarą, vieną 
vilką nusmeigęs durklu, n ki
tam kakštelėjęs kirvuku j gal
vą. kiti du pabėgo.

Apie jį visokių kalbų būda
vo. Jis buvo Beniušienės ar
timas asmuo. Jis parnešdavo 
jai gorčių spirito iš Pašluos- 
tuose prie vieškelio esančio 
Joselio smuklės. To vis rei
kėdavo įvairiems vaistams 
Svarbus vaistas būdavo gy
vatinė. Sakydavo, kad nuo 
“sukatos” žmogui ar gyvuliui 
geresnio vaisto nei nejieškok.

Pavasarį, vos sniegui nutir
pus. Silvestras Zėkas eina j 
mišką, kur prie kalnelio, sau
lei šildant, iš po žiemos gyva
tės išlindusios iš urvelių šil
dosi. (raudyti reikėdavo pirm 
negu g*gutė užkukuoja. Ge
gutei užkukavus. gyvatės 
vaistui jau nebetinka.

Krepšelį su antvožu prisidė
jęs lyg dešrų. Silvestras ne
ria pas Beniušienę. Ten jiedu 
gyvates murdo į butelius ar
ba molinius siaurakaklius in
delius. apipila spiritu ir deda 
j lentyna, ir laukia iki atsiras 
sergančių karvių, arklių ar 
žmonių .

Mainėsi valdžios, bet Tru
pučių sodžius, būdamas nuo
šaliai nuo didesnių kelių, ma
žai tai patyrė Iš karto buvo 
vargo su pinigais nes šalia 
priprastų skatikų dudkų. tim
pų. šeštokų, berlinkų ir gra
šių bei trigrašių, atsirado ka

peikos ir trikapeikes. Net su 
carionės Kotrynos atvaizdu. 
Bet Pašluostų smuklininkas 
Josolis viską kaip reikiant su
tvarkydavo. Vargšams bau
džiauninkams valdžios per
mainos nesudai'vdavo nieko 
gero: kaip buvo ponų vergai, 
taip ir pasilikdavo. Kai kada 
vienas ponas kortomis praloš
davo po keletą dvarų su vi
sais baudžiauninkais, na, tai 
kas? Ta pati baudžiava, tik 
kitas ponas.

Taip atsitiko, kai turtingas 
Komaras dalį savo dvari; pra
lošė carįenės Kotrynos numy
lėtiniui Noriškinui Kiti saky
davo. kad tai tyčia padaręs, 
kad įtikti eara* nei. bet iš tik
ro kas ten visas ponų išdai
gas sužinos.

Persimainė carai. M žmo
nių vargai pasiliko tie patys. 
Pradėjo sklisti gandai, kad

USŪRINIS ŠUO
Usūrinis šuo yra mažesnis 

už lapę, trumpu kojų, mažos 
galvutės žvėrelis. Kailio spal
va šiek tiek primena barsuko 
kailį. Išilgai nugaros ir per 
kojas eina tarnuos juostos, 
skruostu plaukai gana ilgi ir 
sudaro lyg žad n as Dėl to 
usūrinio šuns snukutis, žiū
rint iš priešakio, atrodo ap
valus.

Jam gera miškuos-*, kur ne
toli tyvuliuoja ežeras ar jx4- 
kė, teka upė. kur tankus krū
mai. Mat. čia lengviausia ras
ti maisto O minta jis beveik 
viskuo vabzdžiais varlia
gyviais. paukščiais žinduoliais 
nugalabyt i

Usūrinis šuo mėgsta turėti 
ir net augalais. Sugeba ir ežų 
namus. Todėl dažniausiai gy
vena urvuose. Kartais pats iš
sikasa. o kartais įlenda į lapių 
ai barsukų buveines. Pasitai
ko ir tokių atvejų, kai viena
me urve gyvena net trya — 

busiąs didelis karas — “vai
ria”. kaip žmonės sakydavo 
Sako, prancūzų imperatorius, 
daug karalysčių užkariavęs, 
susipyko su caru Aleksandrai, 
ir dabar kariaus. Daug žinių 
teikdavo Pašluotų smuklės sa
vininkas Joselis, užtai pas jį 
visuomet žmonių netrukdavo.

1812 metai. Prie vieškelių 
jodinėja kazokų būriai ir nai
kina pasėlius, nepaiso ką žmo
nės valgys. Sako, tai darą, 
kad priešui netektų. Trupučių 
sodžius už miško ir krūmynų, 
išliko nepaliestas. Pagaliau vi
si maskoliai dingo. Buvo sa
koma. kad dabar bus pačių 
lietuvių valdžia Dvarai pradė
jo rinkti vyrus i raitelius, so
džiams prisakė turėti savo 
sargybas Trupučių sodžius 
kasnakt busdavo po du vyrus, 
ginkluotus iešmais.

(Bus daugiau)

lapių, barsukų ir usūrinių šu
nų šeimos.

Žiema usūriniai Šunes daž
niausiai miega, o kai atšyla, 
vasario pabaigoje ar kovo 
pradžioj.' pradeda kelti vestu
ves. Po poros mėnesių gūžto
jo atsiranda nuo t iki 13 jau
niklių .šeima rūpinasi abu tė
vai Vislumu ir nereiklumu, 
sugebėjimu prisitakyti prie į- 
vairiausiu sąlygų kaip tik ir 
galima paaiškinti tą nuosta
biai greita ir gausų usūrinių 
šunų naplitimą. Jie jau pa- 
stebčti net Vengrijoje ir Šve
dijoje.

Usūrinis šuo neretai paten
ka į vilko ar lūšie?; nagus. Tai 
bene pagrindiniai jų priešai. 
Dabar ir medžiotojai vis daž
niau siu žvėrelių kailį “pa
glosto” Mat, ten. kur atairan- 
da daug usūrinių šunų, nyksta 
tetervinai, kurtiniai, vandens 
paukščiai

Z. RntkevičhM
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PRAŠO STATYTI SLA NAMUS NEW YORKE

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
TAUTOS ŠVENTES MINĖ

JIMAS NEW YORKE

Pagrindiniu kalbėtoju yra 
pakviestas prof. dr. B. Ne- 
mickas. Meninę programą at
liks Operetės choras, diriguo
jamas V. Strolio, solistė Irena 
Stankūnaitė, dalyvauja šokė
jai ir kanklininkai.

Minėjimas įvyks vasario 11 
d., sekmadienį, Webster Hall, 
Manhattane. Pradžia 1 vai.

POSĖDŽIAVO VLIKAS

Sausio 30 d. New Yorke į- 
vyko VLIKo tarybos ir valdy
bos posėdis, kuriame dalyva
vo 15 organizacijų atstovai, 
sudarą VLIKo Tarybą.

Platesnį pranešimą padarė 
pirmin. V. Sidzikauskas. Buvo 
aptarta ateities darbo planas. 
Priimta statuto pakeitimas ta 
prasme, kad pirmininkas gali 
turėti ne vieną, bet kelis pa
vaduotojus.

V. OLIENES PADĖKA

Reiškiame gilią ir širdingą 
padėką SLA Pild. Tarybai, 
jos prezidentui Povilui P. Dal
giui už pareikštą užuojautą ir 
už dosnią auką (generous 
contribution) Holy Cross Hos
pital Auxiliary Lilijos Vana- 
gaitienės atminimui.

Dėkojame Norai Gugienei 
už pasakytą atsisveikinimo 
žodį koplyčioje. Taipgi dėkin
gi dr. S. Biežiui ir poniai už 
visokią pagalbą musų skaus
mo valandoje, tragiškai žu
vus L. Vanagaitienei.

Dėkojame visiems SLA na
riams, kurie atsilankė į šer
menis, dalyvavo laidotuvėse ir 
pareiškė užuojautas.

V. Olienė ir šeima

VYKSTA Į KONGRESU

VLIKo pirm. V. Sidzikaus
kas iš New Yorko išvyksta į 
Sao Paulo, Braziliją, kur var 
sario 18-22 dienomis įvyksta 
Pietų Amerikos lietuvių kon
gresas. Jame V. Sidzikauskas 
padarys platų pranešimą Lie
tuvos laisvinimo klausimais.

Ta proga V. Sidzikauskas 
aplankys ir kitas Pietų Ame
rikos lietuvių kolonijas.

LIETUVIŲ DIENA BUS 
BIRŽELIO 13

New Yorko valstijos pavil
jonas Pasaulinėje Parodoje 
paskyrė savo paviljoną Lietu
vių Dienai birželio 13 d., sek
madienį. Dienai rengti ir jai 
vadovauti yra pakviestas Jo
kūbas Stukas, Liet. Kom. Pas. 
Parodai pirmin.

Teko patirti, kad New Yor
ko ir plačios apylinkės lietu
viai bei meninės jų jėgos pa
sinaudos reta proga ir suruoš 
naują lietuvių pasirodymą Pa
saulinėje Parodoje.

Ateinančiais metais New 
Yorko SLA 126 kuopai suei
na 50 metų. Praėjusiame kuo
pos susirinkime, kuris įvyko 
sausio 23 d. Susivienijimo cen
tre, buvo priminta kuopos 
auksinę sukaktį tinkamai pa
minėti.

Susirinkime apie praėjusių 
metų veiklą kalbėjo pirm. S. 
Jakštas, ižd. A. Ošlapas ir 
fin. sekr. A. Sodaitis. Jų pra
nešimai priimti.

Buvo perrinkta kuopos val
dyba, kūną dabar sudaro: 
pirm. — S. Jakštas, vicepirm.
— G. Anuskienė, sekr. — A. 
Jurgėla, ižd. A. Ošlapas, iždo 
glob. — J. Audėnas, M. Wil
liams ir J. Kiaunė, fin. sekr.
— A. Sodaitis.

Kuopa įstojo j Liet. Eondą 
su 100 dol. įnašu. Inž. A. Na
vicko siūlymu, buvo priimta 
rezoliucija, kuria kreipiamasi 
į SLA Pild. Tarybą, prašant 
Manhattane pastatyti SLA 
namus. Jie turėtų būti komer
ciniai, t. y., kad iš jų gauto
mis pajamomis namai išsilai
kytų ir į juos investuoti pini
gai duotų geras palūkanas. 
Tuose namuose turėtų būti 
SLA centro raštinė ir salė 
lietuvių parengimams. Dabar 
New Yorko lietuviai miesto 
centre neturi jokių patalpų ir 
dažnai tenka nuomoti iš kita
taučių, brangiai sumokant.

Nėra abejonės, kad SLA 
namai Manhattane taptų New

Yorko lietuvių centru, butų jų 
pasididžiavimu ir kartu prisi
dėtų prie Susivienijimo dides
nio populiarinimo.

Kalbėta ateinančio vajaus 
reikalais. Nariai kviesti prisi
dėti prie naujų narių įrašymo.

Pasitarta SLA istorijos iš
leidimu. Kuopa, kai paaiškės 
knygos spausdinimas, sutiko 
tą reikalą paremti finansiniai.

Po susirinkimo įvyko tra
dicinės vaišės. J jas atsilankė 
sekr. B. Pivaronienė, kuri ta
rė nuoširdų sveikinimo žodį. 
Taip pat buvo atvykusi ir iž
do globėja E. Mikužiutė. Vai
šių metu pasikalbėta visuome
niškais klausimais ir kitomis 
temomis. Valgiais pasirūpino 
ir juos paruošė G. Anuskienė 
ir L. Sperauskienė.

Kuopa turi visą eilę žinomų 
lietuvių, jų tarpe ir B. K. Ba
lutį, Lietuvos atstovą Londo
ne. Šiuo metu B. K. Balučiui 
sukako 85 m. amžiaus. Ta 
proga susirinkimo dalyviai 
pasirašė ir pasiuntė savo gar
bingam nariui B. K. Balučiui 
nuoširdų sveikinimą.

Susirinkimo dalyviai kvie
čia New Yorko lietuvius įsto
ti į SLA 126 kuopą. Rašykite 
šiuo adresu: Lithuanian Al
liance of America, Lodge 126, 
307 W. 30th St., New York, 
N. Y. 10001. Suinteresuotiem 
bus pasiųsta literatūra apie 
SLA apdraudas, o taip pat ir 
kiti nurodymai. K.

visus SLA 352, 200 kp. iš 
Grand Rapids kuopos narius 
ir jų draugus atsilankyti į vai
šes. Kaina vienam asmeniui 
$3.50. Vietas iš anksto iki va
sario 10 dienos, užsisakykite 
pas kuopos vicepirmininką K. 
Navasaitį, telefonu 864-2577.

A. Sukauskas

Wyoming, Pa.
SLA 267 kuopos metinis su

sirinkimas kviečiamas vasario 
7 d., sekmadienį, 1 vai., kuo
pos pirmininko G. Petch na
muose, 590 Wyoming Avenue*, 
Wyoming, Pa.

REMIA “LITUANUS”

Anglų kalba leidžiamam žur 
nalui 1965 metais leisti reika
linga apie 10,000 dol. Kad šis 
žurnalas ir toliau be jokių su- 
sitrukdymų galima leisti ir 
aukštiems amerikiečių parei
gūnams nemokamai siuntinė
ti, Detroite yra sudarytas tam 
žurnalui remti komitetas iš vi
suomenės, organizacijų, stu
dentų ir spaudos atstovų. Ko
miteto pirmin. yra inž. Česlo
vas Staniulis, vicepirm. — inž. 
Algis Zaparackas, sekret. — 
Ramutė Petruševičienė, iždin. 
— Narimantas Udrys, spau
dos ir informacijos reikalai— 
VI. Selenis, nariai — prof. dr. 
Adolfas Darnusis, prof. dr. 
Justinas Pikunas, dr. Vytau
tas Majauskas, Algimantas 
Astašaitis ir inž. Vytautas 
Petruševičius.

UŽGAVĖNIŲ BALIUS

Birutictės, L. M. A. New 
Yorko klubas ir SLA Moterų 
99 kuopa rengia Užgavėnių 
balių vasario 27 d., šeštadie
nį, Sheraton - Atlantic vieš
buty, Colonial Room, 34 & 
Broadway. New Yorke.

Pelnas skiriamas Atlanto 
rajono skautų stovyklavietei 
įsigyti. Bilietus prašoma įsigy
ti iki vasario 22 d. Auka — 
12 dol.

SPECIALUS “LIETUVIŲ
DIENOS“ NUMERIS

Daug kas buvote Pasauli
nės Parodos Lietuvių Dieno
je: vieni kaip žiūrovai, kiti 
kaip programos dalyviai. Dar 
turite progos įsigyti specialų 
“Lietuvių Dienų” žurnalo 11M54 
metų spalio mėn. numerį, skil
tą Pausaulinės Parodos Lietu
vių Dienai pavaizduoti.

“Liet. Dienų” numerius 1961 
metų spalio, lapkričio ir gruo
džio men visus tris galite 
įsigyti tik už 1 dol., arba 3 
< gz. bet kurio iš jų už tą pa
čią kainą Kreipkitės Lithua
nian Dajs, 4364 Sunset Blvd . 
Los Angeles. Calif. 90029.

Turėsit progos su tuo žur
nalu susipažinti n jį užsipre

numeruoti.

Miami, Fla.
Minėsim Lietuvos Nepriklau

somybes sukaktį

Miami ALTo skyrius minės 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktį vasario 1 1 
d., sekmadienį, 3 vai.. Lietuvių 
Klube, 3655 N. W. 34th St. 
Tylos minute pagerbsim žu
vusius už Lietuvos laisvę ir 
tris Amerikoj mirusius Lietu
vos Laisvės Akto signatarus.

Prel. dr. J. B. Končius at
kalbės invokaciją. Pagrindinę 
kalbą pasakys žymi Lietuvos 
šaulių ir skautų veikėja Kuni
gunda Kodaitienė. Floridos 
gubernatorius ir Miami mies
to mayoras pasižadėjo pa
skelbti proklamacijas. Minėji
me mayoras pasakys kalbą, 
yra kviečiamas ir gubernato
rius.

Prašoma narius gausiai at
silankyti j susirinkimą. Bus 
padaryti pranešimai ir ap
svarstyti kiti kuopos reikalai. 
Visų laukiame. N. B.

12 d., gruodžio 12 d. Kiekvie
ną kartą 11 vai, išskyrus tuos 
atvejus, kai susirinkimas bus 
kviečiamas atskirais praneši
mais.

Šiems metams liko ta pati 
kuopos valdyba: pirmininkas

William Urbonas, vicepir
mininkas — Vincas Česnavi- 
čius, sek rotorius — Kazys 
Kazlauskas, finansų sekreto
rius ir kasininkas — Motie
jus Kara ša.

M. K-a

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 115 kp. susirinkimas 

įvyks vasario 14 d., sekmadie
nį, 1:30 vai., Lenkų Veteranų 
svetainėje, 287 E. Market St., 
Wilkes-Barre, Pa.

Visi nariai prašomi šiame 
susirinkime* dalyvauti, nes tu
rime aptarti visą eilę įvairių a 1 
klausimų.

Adomas Miliauskas, sekr.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street

Notary Public

Atsiųsta paminėti
LITUANUS, Lithuanian 

Quarterly (Vol. 10), No. 2, 
Summer 1964. šis naujas žur
nalo Lituanus anglų kalba nu
meris nagrinėja lituanistinius 
dalykus ir kitus mums arti
mus klausimus. Labai patar
tina žurnalą įsigyti ir juo ap
rūpinti tuos šeimos narius, at
seit, jaunimą, kurie noriau 
skaito anglų kalba. Metinė 
prenumerata S3.00. Adresas: 
Lituanus, P. O. Box 9318, Chi
cago, Ill. 60690.

KNYGŲ LENTYNA. No. 2, 
1964 m.. Liet. Bibl. Tarnybos 
biuletenis. Prenumerata me
tams $2.50. Adresas: Lithua
nian Bibliographical Services, 
1132 N. Walnut St., Danville, 
II. 61833.

Rockford, Ill.
Mirė Motiejus Daugirda

Geras SLA 77 k p. narys ir 
geras lietuvis, Motiejus Dau
girda, sulaukęs 71 metų am
žiaus, išsiskyrė iš gyvųjų tar
po. Gimė ir augo Lietuvoje, 
Suvalkijoje. Atvyko į šią šalį 
jaunas būdamas. Apsistojo 
Rockforde. Kur jis ėjo darbą 
gavo ir jam sekėsi. Čia sukū
rė šeimą, užaugino dukrelę 
Lilian. įsigijo gražius namus, 
išdirbo vienoje vietoje 22 me
tus iki pensijos.

Detroit, Michigan
KUOPA KVIEČIA

SLA prezidentas P. P. Dar- 
gis yra pakviestas Detroito 
Organizacijų Centro valdybos 
pasakyti pagrindinę kalbą Va
sario 16 minėjimo proga, sek
madienį, vasario 14 d., 3 vai., 
Cobo Hali patalpose.

Ta proga SLA Detroito 352 
kp. valdyba svečiui pagerbti 
vasario 13 d., 6:30 vai., šeš
tadienį, Lietuvių Namuose, 
3009 Tillman St., ruošia vai
šes. Valdyba maloniai kviečia

Meninę dalį išpildys lietuvių 
žvaigždutė, Anita Navickaitė- 
Karns. Solo dainuos žinomas 
dainininkas Feliksas Morkus.

Kviečiama ir prašoma kiek 
galima daugiau vietinių ir a- 
tostogaujančių lietuvių musų 
brangios tėvynės Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 
minėjime dalyvauti. Bus vaka
rienė ir šokiai.

Dr. St. Taniošaitis-Thomas,
Valdybos pirmininkas

Baltimore, Md.
Sausio 10 d. įvykusiam“ 

SLA 61 kuopos narių metinia
me susirinkime finansų sekre
torius pateikė pereitų metų 
apyskaitą. Kuopoje nariai ma
žėja. Iškilo reikalas daugiau 
susirūpinti papildyti kuopą 
naujais nariais.

Susirinkime patvirtinta mo
kesčių rinkimų tvarka ta pa
ti, kaip ir pereitais metais. 
Finansų sekretorius mokesčius 
rinks Lietuvių svetainėje* 
šiais mėnesiais, būtent: kovo 
14 d., birželio 13 d., rugsėjo

Tel. VI 7-4499

S H A L I N S
(SHALINSKAS)

* Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
■ Suteikiam garbingas laidotu- 

t ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

£ F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

West Lynn, Mass.
SLA 127 kuopos svarbus 

susirinkimas įvyks vasario 5 
d., penktadienį, 8 vai., 25 
Camden St., West Lynn, Mass.

Susirinkime bus renkama 
kuopos valdyba ir apsvarsty
ta daug kitų klausimų. Kvie
čiame visus narius dalyvauti.

John Krasnauskas,
sekretorius

SĖJA, No. 5-6, 1964 m., 
Tautinės Demokratinės min
ties žurnalas. Prenumerata 
metams $3.00. Adresas: 1649 
N. Broadway. Melrose Park, 
Ill.

LIETUVIŲ DIENOS, dvi
kalbis lietuvių kultūros žur
nalas, 1964 m. gruodžio mėn., 
nr. 10. Leidžia A. Skirius, re
daguoja Bern. Brazdžionis ir 
redakcinė kolegija. Adresas: 
4364 Sunset Blvd., Hollywood, 
Calif. 90029. Atskiro numerio 
kaina 65c.

Praėjusių midų švenčių nu
meris daugiausia skirtas Kris
tijono Donelaičio sukakčiai, 
šalia gausios medžiagos ir fo
to nuotraukų lietuviškoje da
lyje. angliškame skyriuje de
dama Yale Universiteto prof. 
Aleksio Rannito rašinys apie 
Donelaičio kūrybą ir Nado 
Rastenio versta “Metų” pra
džia. Gausus iliustruotos kro
nikos skyrius.

KARYS, pasaulio lietuvių 
karių-veteranų mėnesinis žur
nalas No. 1. 1965 m. sausio 
mėnuo. Prenumerata metams 
86 00. Adresas: Karys, 916 
Willoughby Ave., Brooklyn. 
N. Y. 11221

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi j dipL ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-951 R.

Priklausė SLA kuopai, Lie
tuvių klubui, nuoširdus buvo 
Lietuvos reikalų rėmėjas. La
bai pergyveno Lietuvos oku
pavimą, nes ten turėjo brolį 
ir daug giminių. Gausiai pri
sidėdavo su aukomis, sušelpti 
nelaimingus brolius ir seses 
Vokietijoj. Jam rūpėjo Lietu
vos reikalai. Rockforde išgy
veno 53 metus.

SLA 77 kp. ir Liet, klubo 
gėlių vainikai puošė jo kars
tą. Nors oras buvo nepalan
kus, bet palydėti į kapines su
sirinko daug žmonių.

Reiškiu gilią užuojautą li
kusiai jo žmonai, dukrelei Li
lian ir visoms giminėms. O 
tau. mielas Motiejau, įsėtis 
ramiai Rock fordo žemelėj.

Juozas Bacevičius,
SLA 77 kp. koresp.

Pittston, Pa.
Minės Nasario .šešiolikai 

per radiją

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties proga, 
ruošiama radijo programa iš 
stoties WPTS, Pittstone. Pro
grama bus duodama vasario 
14 d., nuo 3 iki 4 vai. Bus me
ninė programa. Pakviesta kal
bėti: kongresmanas Daniui J. 
Flood, Adomas Miliauskas. 
SLA 7 apskr. pirm.. Adolph 
Norvaisha, LRKSA 5 apskr. 
pirmin., Vytautas Paulauskas, 
LB Penna, apyl. pirm., Daniui 
Stadulis, Taurų Klubo pirm., 
prof. B. Kasias. Matas Zujus, 
“Garso” redaktorius, Bronius 
S. Danis, prof, Vacį. Roma
nas ir Alb. Kalinauskas. Pro 
pramos vedėja Nele Ba |o- 
nenė, SLA 7 apskr. sekref . 
kuri paruošia n zohucijas.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

January 30. 1965

išmokamos apdraudos

PETRONĖ ALIONIENĖ, 7 kp.. Pittston, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 9, 1921 
m., mirė gruodžio 28, 1964 m. Velionės vaikams. 
Victor, Edward, William ir Anna Alonis, apdraudos 
išmokėta ......................................................................... $600.00

ISABELLA PAPARIELLO. 40 kp., Pittsburgh.
Pa., gimusi Shenandoah. Pa. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 6, 1938 m., mirė sausio 16, 1965 m. Velio
nės vyrui. Dominic Paparicllo, apdraudos išmokėta $500.00

Monika Ryback, 73 kp., Pittsburgh. Pa., gimu
si Uetuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 15. 1925 m., 
mirė sausio 8, 1965 m. Velionės vyrui. Stephen 
Ryback, apdraudos išmokėta ...................................... $300.00

MARĖ ŠUKIENĖ. 87 kp., Omaha. Ncbr., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 1. 1921 
m., mirė gruodžio 11. 1964 m. Velionės sūnui, Al
bui Shukis, apdraudos išmokėta .............................. $31700

ONA BOUGHNER. 157 kp.. Youngstow, Ohio, 
gimusi Youngstown, Ohio. Prie SLA prisirašė kovo 
1. 1931 m., mirė sausio 11, 1965 m. Velionės vyrui. 
Jusse O. Boughner, apdraudos išmokėta .................. $600.00

JONAS JANUŠKAITIS, 250 kp., Masp-th. N.
Y., gimęs Brooklyn. N. Y. Prie SLA prisirašė kovo 
3. 1930 m., mirė sausio 6, 1965 m. Velionio motinai.
Magdei Gedvilienei, apdraudos išmokėta .................. $1,000 00

JOSEPH MARKŪNAS, 371 kp.. Cambridge.
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birže
lio 13. 1943 m., mirė lapkričio 5, 1961 m. Velionio 
žmonai. Rozalijai Markūnas, apdraudos išmokėta $150.00

Viso .................................................  $3,467.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $11.154.00

išmokamos ligoje pašalpos

A Ark. is kp.. Westville. 111. sirgo 1 »o I"

J Pilincris. .‘>7 kp, Worcester. Mass, sign 9 su <1 "2

A Pakalkime. 126 kp New York N Y sirgo 2 sa\ 6 <1 72 oo

.1 Račkauskas. 211 kp . Mamahoy City. Pa. sirgo II sav 79 50

P St ;i n i slova i t icne. 352 kp . Detroit Mich sirgo 1 >«i\ •• <1

Vi.i <26129

Nuo pradžios SIU natų bendrai viso . <I26<’ !7

B. P1VARONAS, SLA Sekretorė

I
JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
j Parašė STASYS MICHELSONAS
♦ Tokios knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 puslapių, gau- 
* etai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
t Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
I šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
t išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
4 virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pcnpsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskujMd 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiai* kietai* apdarai* kabia $5.00;
_  minkštai* apdarai* — $4.00 _

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
836 E. Broadway Ko. Bo*Uhi 27, Maaa.

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
įsteigtu 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis
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